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JAV KARIUOMENES VADAI TARIASI SAIGONEt

BULGARIJA PLEČIA SAVO RYŠIUS 
SU VAKARŲ PASAULIO VALSTYBĖM
PARYŽIUS. — Vakar į Prancūziją atvyko Bulgarijos prem

jeras Todoras živkovas. Tai yra jo pirma oficiali kelionė i vaka
rą valstybę. Iki šiol Bulgarija buvo savo komunistinio režimo la
bai izoliuota ir iš visų komunistinių satelitų daugiausia prisiglau
dusi prie Maskvos. Nuo 1963 metų pamažu ji pradėjo plėsti santy
kius ir su vakarų pasaulio valstybėmis. Per paskutinius kelis me
tus Bulgarijos užsienio prekyba su Prancūzija patrigubėjo. Prem
jero živkovo lankymasis Prancūzijoje ir rišamas su tolimesniu 
prekybos santykių plėtimu.

Bulgarija paskutiniu metu pa
gerino savo santykius su savo 
artimesniais kaimynais — Grai
kija ir Turkija. ^Prekybos santy
kiai buvo praplėsti su Austrija, 
Italija ir Vakarų Vokietija. Ta
čiau ir pasukus iš izoliacijos j 
santykių mezgimą su pasauliu, 
Bulgarija vis dar priklauso nuo 
Sovietų Sąjungos, kurios preky
ba su Bulgarija siekia virš 50% 
viso bulgarų importo-eksporto.

Atidarius duris j vakarų Eu
ropą Bulgarija .sulaukė ir eko
nominių laimėjimų. Vien tik per
nai Bulgariją aplankė apie mi
lijonas užsienio turistų, kurie 
čia paliko nemažas sumas pini
gu-

Premjeras Živkovas pernai 
lankėsi Etiopijoje ir Egipte, o 
jo užsienio reikalų ministeris va
žinėjo po kitus kraštus bandy
damas užmegzti artimesnius ry
šius. šią savaitę Bulgarijoje 
vieši Amerikos prekybos dele
gacija, kuri tiria galimybes pra
plėsti prekybą su šiuo komunis
tiniu kraštu.

Surado žibalo
Bulgarija yra žemės ūkio kraš

tas, tačiau paskutiniu metu val
džia pradėjo daugiau kreipti dė
mesio ir į pramonę, ypač, kada 
1964 metais netoli Pleveno bu
vo surastos turtingos žibalo vers
mės ir natūralių dujų atsargos. 
Prieš keturis metus Bulgarija 
paskelbė platų 20 metų supra- 
moninimo planą, kuris numa
to pakelti valstybės pajamas 
penkis kartus ir iki 1980 metų 
pramonės pajėgumą, {padidinti 
aštuonis kartus.

šiam planui įvykdyti reikia 
pagelbos iš užsienio. Prancūzi
ja jau pažadėjo Bulgarijai pa
statyti automobilių fabriką, ku
ris 1970 metais pradės gaminti 
po 10,000 automobilių per metus.

Sirija stengiasi 
supykinti Izraelį

JERZALĖ. — Izraelyje netoli 
Sirijos ir Jordano sienos kelyje 
užkasta mina susprogdino auto
mobilį, kuriame važiavo šeši as
menys. Keturi jų buvo užmušti, 
o du sužeisti. Izraelis jau prieš 
kelias dienas Sirijos pasienyje 
turėjo neišaiškintą sprogimą, 
kuriame buvo sužeisti šeši asme
nys.

Izraelio vyriausybė pareiškė, 
kad paskutinieji sprogimai yra 
Sirijos teroristų darbas. Slapta 
sirų organizacija stengiasi šar
vo veiksmais išprovokuoti Izrae
lį keršyti arabams. Tada kiltų 
didesnis konfliktas. Paskutinį 
kartą, liepos mėnesį po kelių to
kių teroro veiksmų, Izraelio lėk
tuvai puolė Sirijos užtvankos 
įrengimus. Dėl šito veiksmo Iz
raeliui teko aiškintis JT Saugu
mo Taryboje.

IZMIR AS. — Turkijos respu
blikonų partijos suvažiavime su
simušė priešingų nuomonių at- 
stovai. Vienas susijaudinęs gavo 
širdies smūgį ir mirė.

1$ VISO PASAULIO

TOKIO__ Japonijos komunis
tų partija išmetė iš savo eilių dar 
keturis žinomus komunistus už 
tai, kad jie laikėsi Pekino, o ne 
Maskvos politinės linijos.

Maskva. — Vakar Lenkijos 
premjeras Cyrankievičius ir ko
munistų partijos vadas IGomul- 
ka atvyko į Maskvą pasitarti su 
Kremliaus vadais.

BEIRUTAS. — Etiopijos im
peratorius Haile Selassie atvy
ko į Lebaną, trijų dienų vizito.

WASHINGTONAS. — Laoso 
premjeras princas Souvana 
Phouma atvyko Amerikon daly
vauti Jungtinių Tautų posėdžiuo
se. Manoma, kad šia proga jis 
bus pakviestas į Baltuosius Rū
mus pasimatyti su prezidentu 
Johnsonu.

ČIKAGA. — Valstybinė sau
gumo taryba paskelbė, kad šių 
metų rugpiūčio mėnuo sumušė 
visus rekordus automobilių ne
laimių skaičiumi. Per rugpiūtį 
kelių nelaimėse žuvo 4,890 žmo
nių. Rekordą sumušė ir žuvusių 
skaičius per aštuonis pirmuosius 
šių metų mėnesius, žuvo 33,540 
asmenų, tai yra 10% daugiau už 
žuvusius 1965 metais.

WELKOMAS. — Pietų Afri
koje sustreikavo 500 baltųjų 
aukso kasyklų darbininkų. Jie 
reikalauja, kad vyriausybė pri
žiūrėtų unijos rinkimus, nes da
bartiniai unijos vadai sukčiauja.

TOKIO. — Pietų Vietnamo ko
munistai — Viet Gongas atmetė 
britų planą Vietnamo taikai. Jų 
radijas sako, kad kova bus tęsia
ma iki galo, kol amerikiečiai ne
išeis iš Vietnamo.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje pragyvenimas praėjusį mė
nesį vėl pabrango 2, 3 nuošim
čiais, pakeldamas šių metų pa
kilimą iki 35.2%. Vyriausybei 
kainų kilimą pavyko truputį pri
stabdyti, nes per praėjusius me
tus kainos pakilo 45%. Pernai 
už dolerį buvo mokama 1,850 
kruizerų, o šiuo metu — 2,200 
kruizerų.

Užsienio departamento tarnautojas 
Lewellyn Thompson paskirtas JAV am
basadorium Maskvoje. Jis devyneris 
metus praleido sovietu sostinėje ir 
gana gerai pažįsta komunistus ir jy 

valdymo metodus.

Amerikietis kareivis Piety Vietname neša iš mūšiu lauko du išsigan
dusius vietnamiečius. Kaip kiekviename kare, taip ir šitame daug 

nukenčia civiliniai gyventojai ir nekalti vaikai.

KINIJOS REVOLIUCIJA SINKIANGE 
ERZINA SOVIETŲ SĄJUNGOS VADUS

MASKVA. — Sovietų komunistų organas “Pravda” sekma
dienį vėl piktai puolė Kinijos “kultūrinę revoliuciją”, kurią vykdo 
specialios vaikėzų gaujos. Laikraštis praneša, kad raudonoji 
gvardija atvyko į sovietų pasienį, į Sinkiangė provinciją, kur 
tuoj pradėjo valyti tos provincijos komunistų organizaciją. Daug 
Sinkiango partijos veikėjų ir kultūros darbininkų buvo pašalinti 
už tai, kad jie buvę “prieš partiją”, nesilaikę Mao Tse Tungo 
pamokymų ir pasireiškė savo palankumu Sovietų Sąjungai.

“Pravda” toliau praneša, kad 
Kinijos masės nepasiduoda tos 
revoliucijos vykdytojams, didelė
je Kinijos dalyje vyksta anar
chija ir neramumai.

Didėja įtempimas
Sinkiangas yra buvęs ne kar

tą ginčų tarp Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos objektu. Raudonosios 
gvardijos atsiuntimas į sovietų 
pasienį gali tik padidinti įtempi
mą. Vienas kinų svarbus parti
jos šulas buvo išmestas iš parti
jos vien dėl to, kad jis kartą pa
sakė, kad “šiandieninė Sovietų 
Sąjunga yra tai, kas Kinija bus 
rytoj”. Vis daugiau atsiranda 
įrodymų, kad Kinijos kultūrinė 
revoliucija yra nukreipta prieš 
sovietų ideologinės linijos šali
ninkus.

Kinijos žinių agentūra prane
šė apie naują komunistų parti
jos įsakymą kariuomenei. Jame 
yra nurodoma, kad reikia “kovo
ti su revizionistinėm idėjom”. Ki
nijos ekspertai kalba, kad buvęs 
gynybos ministeris ir buvęs ge
neralinio štabo viršininkas abu 
pašalinti dėl to, kad jie laikę, 
jog sovietų politika yra teisin
gesnė už Mao Tse Tungo.

Ar Sukarno žinojo 
apie sukilimą?

TOKIO. — Indonezjjos užsie
nio reikalų ministeris Malikas 
pareiškė Japonijos laikraštinin
kams, kad nėra jokių įrodymų, 
jog prezidentas Sukamo būtų 
įveltas į peraykščją komunis
tų sukilimą. Jo pavardė buvo 
minima ne kartą specialiame 
teisme, kur teisiami buvę Indo
nezijos ministeriali. Teisingu
mo organai tuos paminėtus fak
tus ištirs, kalbėjo Malikas.

Jeigu paaiškėtų, kad Sukamo 
žinojo apie komunistų pervers
mą ar kitaip įsijungė į jo ruoši
mą, tai Sukamo turėsiąs pasiaiš
kinti parlamente.

Pats Sukamo jau pasiuntė į 
teismą raštišką paliudijimą, kad 
jis nieko nežinojęs apie komu
nistų planuotą nepavykusį per
versmą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jungtinių Tautų komitetas 
pasiūlė asamblėjai rezoliuciją, 
kuri gali praeiti ir per asamblė
ją. Rezoliucija smerkia Pietų 
Afriką už jos vykdomą savo te
ritorijoje rasinę nelygybę — 
apartheidą. Visos valstybės ra
ginamos daryti Pietų Afrikai po
litinį ir ekonominį spaudimą.

♦ Tūkstančiai Meksikos gy
ventojų paliko savo namus, be
bėgdami nuo besiartinančio ura
gano “Inez”. Vyriausybė pasiun
tė kariuomenės dalinius padėti 
evakuoti žmones.

♦ Ant mėnulio nusileidęs prieš 
3 mėnesius Amerikos “Surve
yor”, po ilgos tylos vėl pradėjo 
siųsti žemėn savo daromus pa
veikslus.

♦ Senatorius Douglas, beva
žinėdamas po Illinois su kalbo
mis, pareiškė, jog jis negalvo
ja, kad Waukegano meras būtų 
išrinktas senatoriumi.

♦ Respublikonų kandidatas į 
senatą Charles Percy pradėjo 
kampaniją. Savo kalboje jis pa
reiškė, kad jis bandys aplanky
ti kiek galima daugiau vietovių 
ir bandys aptarti savo politinius 
įsitikinimus kuo aiškiausiais žo
džiais.

♦ Vakar sovietų užsienio rei
kalų ministeris Gromyko pasi
matė su prezidentu Johnsonu ir 
pietavo su valstybės sekretoriu
mi Rusku.

CAPETOWNAS. — Naujosios 
Afrikos valstybės Lesotho pa
tarėju bus milijonierius biznie
rius Anton Rupert. Jis padės 
savanoriškai, be atlyginimo.

Ministerio Subandrio teisme 
vienas buvęs komunistų partijos 
narys pareiškė, jog prezidentas 
Sukamo buvęs tą naktį, kada 
buvo nušauti šeši generolai, ne
toli tos vietos. Liudininkas Ab
dul Hamidas gavęs įsakymą bū
ti pasiruošusiam, nes netoliese 
esąs pats prezidentas Sukamo.

Pramonės augimas 
žudo gamtos grožį 
Vilniaus mokslininkų-kultūri- 

ninkų memorandume primena
ma, kad:

— “Vilniaus šiluminė elektros 
centralė, padidėjus bendram 
miesto oro teršimui, be laiko pra
žudė Vingio parką, kurio dabar 
jau jokiomis priemonėmis nebe
pasiseks išgelbėti ir restauruos 
ti tokį, koks jis buvo, ką buvo 
galima padaryti, jeigu nebūtų 
atsitikusi ši nelaimė”.

— “Lygiai taip, kaip Vingio 
parkas, žus Valakumpių-Sapie- 
ginės miškai, jeigu Žirmūnų gat
vės — Verkių plento rajone bus 
toliau telkiamos orą teršiančios 
įmonės, arba Antakalnio šilumi
nė centralė vartos nedujinį ku
rą”.

— “šalia Kauno HES (Hidro
elektrinės stoties. E.) tvenki
nio (laikraščiuose vadinamo 
“Kauno mariomis”. E.) teigia
mybių, Nemuno ties Kaunu pa- 
tvenkimas vis dėlto kartu yra ir 
pavyzdys, kaip nereikia daryti. 
Didelio ir visiškai nebepataiso
mo nepasisekimo esmė ta, kad 
HES tvenkinys Darsūniškio- 
Birštono (net 3 km. aukščiau 
jo) bare paskendo Nemuno ne
šamam purve, kuris čia nugula 
kiekvieną pavasarį, šiandien 
Birštonas garsus jau ne pliažais, 
o purvynais panemunėse”.

— “Dėl mūsų nežinojimo, ne
rūpestingumo ir beatodairišku
mo žuvingasis Nevėžis šiandien 
jau taip užterštas, kad visa van
denų gyvybė jame žuvusi. Mir
tis tūno ir Dangės žemupio, ir 
net Nemuno “vartų” Klaipėdos 
vandenyse. Telšių ir Šiaulių eže
rai, Mūšos upė taip pat smarkiai 
užteršti”.

— “Kėdainių superfosfato 
kombinato miškingame Nevėžio 
slėnyje projektą priėmė, kaip iš- 
baigą kūrinį. Liūdna praktika 
parodė, kad projekte buvo gru
bių klaidų. Jau pražuvo prie Kė
dainių esantis Juodkiškių miš
kas, teršiamos apylinkės gany
klos, daroma didelė žala gyvu
lininkystei”.

— “Elektrėnų šiluminė elek
trinė, atsisakiusi dujinio kuro, 
sunaudoja apie 2,300 tonų sierin
go mazuto per parą. Tai supro
jektuota be reikiamo įsigilinimo 
į pasekmes, kurias gali duoti 
toks atmosferos teršimas”.

— “Kadangi mazute būna apie 
3.2% sieros, tai per parą jau 
dabar, sudegus 2,300.tonų mazu
to, į atmosferą išmetama apie 74 
tonos sieros arba 180 tonų sie
ros trideginio. Pasišalinusi su 
dūmais siera, jungdamasi atmos
feroje su vandens garais, suda
ro apie 200 tonų sieros rūgšties 
per parą. O tai reiškia, kad 60 
km. spinduliu ir 90 laipsnių kam
pu (apimant Dubingius, Nemen
činę, Vilnių, Rūdninkus, šių vie
tovių pušynus) vyraujančių vė
jų kryptimis, 2,00 kvadratinių 
kilometrų plote kiekvienam hek
tarui tektų po 290 kg. koncen
truotos sieros rūgšties per me
tus. Labai sunku pasakyti, ko
kias pasėkas tai atneš po dešim
ties ir daugiau metų”, — rašė 
memorandumo autoriai.

Toki yra keli skaudžių jų fak
tų pavyzdžiai iš priverstinio Lie
tuvos pramoninimo. Lietuvoj su 
baime žiūrima į naujus rusų val
džios užsimojimus. (E)

MANILA. — Filipinuose spro
gus fajerverkams žuvo 14 asme
nų, jų tarpe 10 vaikų.

SVARBŪS PASITARIMAI SAIGONE
Bus sudaryti planai tolimesnei Vietnamo karo fazei

SAIGONAS. -— JAV gynybos sekretorius McNamara at
vyko į iPietų Vietnamą. Kartu su juo į pasitarimus su generolo 
Westmorelando štabu atvažiavo valstybės departamento pase- 
kretorius Katzenbachas, Ramiojo Vandenyno jėgų viršininkas ad
mirolas Sharpas, jungtinio štabo viršininkas generolas Wheeleris, 
specialus prezidento patarėjas Pietų Vietnamo taikos įvedimo rei
kalams Komeris ir kiti pareigūnai.

Tikslai nepasikeitę
McNamara lankosi Vietname 

jau aštuntą kartą. Atvykęs į ae
rodromą gynybos sekretorius su
sirinkusiems žurnalistams trum
pai pareiškė, kad nuo jo pasku
tiniojo vizito Pietų Vietname 
Amerikos kareivių skaičius pa
dvigubėjo. Jis pridėjo, kad Ame
rikos tikslai Vietname nėra pa
sikeitę. “Mes nenorime sunaikin
ti Šiaurės Vietname komunisti
nio režimo”, kalbėjo jis, “Ame
rikos tikslas yra leisti Pietų 
Vietnamo vyriausybei veikti be 
spaudimo iš šiaurės. Amerika 
ir toliau negalvoja okupuoti de
militarizuotos zonos tarp šiaurės 
ir pietų, nors komunistai ir iš
naudoja tą zoną savo kariniams 
reikalams ir laiko ten savo bazes.

Kareivių klausimas
Pietų Vietname susirinkę 

Amerikos karinių reikalų pla
nuotojai svarstys, kaip sustab
dyti šiaurės Vietnamo ginklų ir 
kariuomenės įplaukimą į pietus 
ir išnagrinės, kokią įtaką turi 
Amerikos lėktuvų bombardavi
mai. Toliau dabartiniuose pasi
tarimuose bus aptarti politiniai 
reikalai Pietų Vietname. Turi
momis žiniomis Amerikos ka
reivių laikymas dideliuose mies
tuose neigiamai veikia politinius 
šio karo santykius. Komunistai 
išnaudoja šią aplinkybę kiršin
dami gyventojus ir nurodydami 
jiems, kad Amerika yra okupa
vusi kraštą. Karinė vadovybė 
siekia Amerikos kareivius apgy
vendinti stovyklose, kur jie ma
žiau kristų į akis vietiniams gy
ventojams.

Kas išvaduos pietus?
Dar vienas svarbus klausimas 

bus šioje konferencijoje bando
mas išspręsti-Mekong upės že
mumų išvadavimas iš komunis
tų rankų. Pietų Vietnamo pie
tuose, derlinguose ryžių augini
mo rajonuose, gyvena apie 607 
visų Pietų Vietnamo gyventojų. 
Čia labiausiai yra ir komunistai 
įsigalėję. Pietų Vietnamo vy
riausybė norėtų šias sritis pati 
išvaduoti iš Viet Congo rankų, 
tačiau tas jai nekaip einasi. Ma
noma, kad ir čia reikės Ame
rikos kariuomenės pagelbos. Pie
tuose jau yra įsteigta viena pės
tininkų bazė iš kurios amerikie-1 
čiai bandys pradėti valyti Viet 
Congo partizanus.

Sandėliai miestuose
Šiaurės Vietnamo karinė va

dovybė, padidėjus Amerikos lėk
tuvų puolimams, pradėjo svar
besnius savo sandėlius ir žibalo 
tankus statyti tirštai apgyven
dintuose rajonuose-miestuose ir 
miesteliuose. Taip daroma ži
nant, kad amerikiečių lakūnai, 
vengdami žmonių aukų, miestų 
nepuola. Lakūnai pastebėjo, kad 
ir priešlėktuvinės baterijos bei 
raketų bazės yra perkeliamos į 
apgyventas vietoves.

Iš Egipto pranešama, kad ten 
buvusioji Viet Congo atstovybė 
yra praplečiama. Anksčiau te
buvo vienas tarnautojas, o atei
tyje jų būsią astuoni, ši Pietų 

Vietnamo komunistų atstovybė 
praeityje buvo svarbi vieta, ku
rios pagelba Amerika pasiekda
vo Hanojų. Vis daugiau kal
bant apie galimą taiką ir dery
bas, Kairo Viet Congo delegaci
ja gali tapti dar svarbesniu susi
žinojimo punktu.

Bavarijos partija 
kritikuoja Erhardą

MENCHENAS. — Bavarijos 
krikščionių socialistų partijos su
važiavime kancleris Erhardas 
pasakė kalbą, kurioje jis patvir
tino savo vyriausybės nusistaty
mą, palaikyti su Amerika kuo 
tampriausius ryšius.

Kartu kancleris pasidžiaugė, 
kad prezidentas Johnsonas sie
kia išlaikyti gerus santykius su 
Europos komunistinėmis valsty
bėmis, ypačiai su Sovietų Sąjun
ga. Geri santykiai su komunis
tais išlaikys taiką, kalbėjo Er
hardas, tačiau suabejojo ar tie 
geri santykiai nevirs į susitari
mą tarp Sovietų Sąjungos ir 
Amerikos. Tokio susitarimo at
veju Vokietijos suvienijimo klau
simas būtų paliktas “iki pasku
tiniojo teismo”, pareiškė Erhar
das.

Erhardo vyriausybės proame- 
rikietišką politiką kritikavo ne 
vienas Bavarijos krikščionių de
mokratų partijos narys. Parti
jos vadas, buvęs gynybos minis
teris Strausas reikalavo, kad Vo
kietija palaikytų kuo artimiau
sius ryšius su Prancūzija ir lai
kytųsi su ja bendros politiko , 
nors tai ir pablogintų santykius 
su Amerika ar Nato sąjunga.

MASKVA. — Sovietai gami
na naują filmą, kuriame bus pa
vaizduotas amerikietis lakūnas, 
numetęs pirmą atominę bombą 
ant Hirošimos miesto. Filme ro
doma, kaip tą lakūną visą gyve
nimą graužė sąžinė.

BONA. — Vakarų Vokietijo
je kanclerio Erhardo raštinės ve- 

i dejas Albertas Pfitzeris pareiš
kė, kad jis nacių laikais buvo 
partijos nariu ir karo metais tar
navo SS daliniuose.

Gen. Lewis Walt Vietname buvo su
žeistas j veidą. Beskraidant jam fron
to linijoje, priešo kulka pataikė į he
likopterio langą, prakirto stiklą ir su
žeidė veidą. Gen. Walt, gavęs pirmą 

pagalbą, atsisakė vykti į ligoninę.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

RŪKYT AR NERŪKYT?
(Gyd. Edmundo Ringaus Alvudo Kultūriniame Penktadienyje, 

10.7.1966 Marquette Parke skaitytos paskaitos santrauka)

Esu tikras, kad nieko naujo 
apie rūkymą Jums papasakdti 
nedaliu. Dr. J. Adomavičius tuo 
paširūpino anksčiau šiuose pobū
viuose ir spaudoje, šiandien no
riu paremti jo pastangas, pabai
dyti prisiekusius rūkorius, at
baidyti pradedančius ir paska
tinti mesti rūkymą visus tuos, 
kurie norėtų nustoti, bet neturi 
pakankamai moralės paramos.

80 milijonų rūkorių
Šiame krašte rūkorių priskai- 

tomą virš 80 milijonų. Tas skai
čius vis didėja. Nuo 1910 me
tų surūkytų cigarečių skaičius 
“per capita” padaugėjo 30 kar
tų. Dabar 70% vyrų ir 33% mo
terų rūko. Liūdniausia, kad da
bar pradedama rūkyti anksti. 
Nuo 12 -metų 30-50% pučia dū
mą. Aišku, pradėjus rūkyti 
ankstyvame amžiuje, rūkymo 
pasėkos turi progos pasireikšti 
irgi ankstyvesniame amžiuje.
Rūkorius aplartko plaučių vėžys 

15 kartų dažniau
Argumentus prieš rūkymą 

paštipririti leistina pateikti sta
tistinius duomenis, surinktus se
kant likimą vieno milijono žmo
nių. Tame skaičiuje pusė jų bu
vo rūkoriai, kita pusė — nerū
kantieji.

Plaučių vėžys pas rūkorius bu
vo dažnesnis 15 kartų.

Plaučių išsiplėtimas (emphy
sema) ir bronchitas — 10 kartų.

Gerklės ir burnos vėžys — 6 
kartus.

Stemplės vėžys — 4 kartus.
Virškinamo trakto opos — 3 

kartus.
Šlapimo pūslės vėžys — 3 kar

tus.
širdies priepuoliai — 3 kartus.
Noriu pabrėžti, kad virš mi

nėti santykiai skubiai keičiaši —■ 
ir keičiasi rūkorių nenaudai. '

Rūkorių organų pagrindiniai 
pakitimai

Bent trumpai - reikia peržvelg
ti pagrindinius pakitimus rūko
rių organuose. Jau sėnai įrody
ta, kad tabako dūmų koncentra
tas pas peles iššaukia vėžį. Ti
riant -rūkorių kvėpavimo takų 
paviršutinį sluoksnį rasta, kad 
celių išvaizda ir ehromozomų 
štruktūra esti gerokai pakitusi. 
Tie pakitimai yra tiesioginiai 
proporcingi surūkytų cigarečių 
kiekiui. Trachėjos ir bronchų ci- 
lijų (plaukeliai, kurie išstumia 
dulkes) veikla sumažėja ar be
veik išnyksta rūkymo pasėkoje. 
Be to, tam tikros celės prisival
go dūmų nuosėdų ir tada plau

čiai atrodo juodesni (čia dakta^ 
ras Ringus rodė drobėje paveiks
lus, kaip atrodo sveiko žmogaus 
ir rūkytojo plaučiai, ir kaip at
rodo vėžio apimti plaučiai pas 
rūkorius). Dėl šių pakitimų 
kvėpavimas sutrinka. Skreplių 
rūkoriams padaugėja ir jie esti 
sunkiau iškosijami. Dėl skrep
lių užsilaikymo įvairios infekci
jos, padažnėja. Žmonės tada daž
nai serga bronchitu, emphyzema, 
uždegimais ir t. t. Tas ypatin
gai svarbu pooperatyviniam lai
kotarpyje.
Plaučių vėžys iš visų vėžių pas 

vyrus yra dažniausias
Kaip minėta, plaučių vėžys 

pas rūkorius yra daug dažnes
nis susirgimas. Plaučių vėžys 
pas rūkorius vyrus yra dažniau
sias už visus kitus vėžius pas 
vyrus atsirandančius. šiame 
krašte 1930 metais plaučių vėžiu 
mirė 10,000 asmenų. 1964 m. 
— jau 120,000 žmonių — vyrų ir 
moterų mirė nuo plaučių vėžio.

Nuo rūkymo kenčia 
ne tik plaučiai

Neskaitant plaučių, dar ir ki
ti organai kenčia nuo rūkymo, 
pvz., nosis, balso stygos, sinu
sai ir t. t. Rimtos slogos, larin- 
gitas, sinusitas yra dažnai užtin
kami susirgimai pas rūkorius. 
Minėtų ligų simptomai sumažė
ja sumažinus ar nustojus rūky
ti. Kojų gyslų spazmai, širdies 
kraujagyslių susiaurėjimai, vi
durių žaizdos — vis tai susirgi-i 
mai, kuriems atsirasti rūkymaš 
labai pasitarnauja. Statistiniai 
daviniai atkreipia dėmesį į tai, 
kad širdies priepuoliai pas rū
korius yra daug dažnesni.

Urologų (šlapimo takų žinovų) 
Draugija šiam krašte pateikia 
įdomių statistinių davinių apie 
asmenis su šlapimo pūslės vėžiu. 
Iš tokių ligonių didelio skaičiaus 
keturi penktadaliai buvo rūko
riai. !Jų nuomone,* ėheminės me
džiagos esančios rūkorių šlapi
me, matyti, dėl chroniško erzi
nimo iššaukia šlapimo pūšlėj vė
žį.

DaUgėlis mūsų žino ar girdė
jo apie gydytojų patarimus žmo
nėms turintiems skilvio ar dvy- 
likpirštės žarnos opas (ulcer). 
Pastebėta, kad opos gyja grei
čiau, jeigu rūkorius nustoja rū
kęs.

Gydytojo Ringaus žodis 
rūkančioms moterims

Baigdamas noriu pabaidyt 
jaunas moteris, o ypač motinas.

Stenkimės kitos eilės vandens pylėjus pralenkti visi vikriai ir teisingai žaisdami... vaikai 
lavinasi Alvudo išvykoje gamton, vadovaujami patyrusiu sportininku.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaiviriti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
V -J

current dividend on investment bonus
4’/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 414% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po Va% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60637

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Imovihg
IS TOLI IR ARTI

ZUOZAS NAUJOKAITIS
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Yra faktas, kad rūkančių moti
nų naujagimių svoris beveik vi
sados esti mažesnis, negu nerū
kančiųjų.

Pagaliau — paskutinis argu
mentas — tai medžiaginiai nuo
stoliai. Pagal Metropolitan drau
dimo įstaigos davinius apie 400 
žmonių kasmet miršta nuo apde- 
gimo kilus gaisrui; dėl cigare
tės tokių gaisrų esti 20%.

Tai tokie yra šiandien medici
niški faktai surišti su rūkymu. 
Mūsų protėviai tai jau seniai 
žinojo, sakydami, kad cigaretė 
yra daiktas, kurios viename ga
le yra ugnis, o kitame — patys 
žinot kas.

Išvada: Rūkymo žala 
medicinoje visuotinai priimta ir 
įrodyta. Dabar reikia parengti 
žmogų priėmimui šitos medici
niškos tiesos. Nelaimė, kad di
dėja plyšys tarp medicinos pa
žangos ir žmonių pajėgumo mi
nėta mediciniška pažanga nau
dotis. Už tai reikia organizuo
tai visiems vienas kitam padėti 
nuo ligų per rūkymą kratytis. 
Reikia imtis už svarbiausio dar
bo — reikia kurti kūrybišką —1 
visuomenišką aplinką ir tik jo
je patiems rastis ir savus vaikus 
tokioje aplinkoje ugdyti. Taip 
į žmoniškus — visuomeniškus 
asmenis išaugę ir šių dienų 
mbkslu apsišvietę mūsų vaikai 
bus atsparūs prieš bet kokį kū
nui bei dvasiai nuodą.
žmoniškas protavimas ir tokia 

asmenybė — vertingiausios 
žmogaus savybės

Malonus Tamsta daktare!
Tamsta komplimentų nereika

lingas. Dirbi mielaširdingą ir 
kultūringą darbą. Tai tik aklas 
neįvertins. Tamsta vienas iš gy
dytojų griežtai pasisakei už Me
dicare bilių seneliams prieš bal
savimus. Tamsta nevavažiavai 
į Washingtona, D. C., aiškinti 
kokios buvo blogos ligonių ka
sos Lietuvoje, kaip tūli lietu
vių gydytojai darė. Tamsta už
sispyrusiai kvieti visus nuo pat 
kūdikystės pradėti bręsti jaus
mais ir protu, ne tik kūnu, ne
žiūrint kad esi linksniuojamas 
gražuolių, kad štai ką jis supran
ta apie vaikus jų neturėdamas 
ir būdamas nevedęs, nors visuo
met cituoji iš kur paimtos ži
nios. Tamsta žinai, kad nežiū
rint visko, lašas kala ne savu 
sunkumu, bet dažnu kritimu.

Taip pat Tamsta leidi mums 
seniams pasisakyti savo gyve
nimo kelyje sutiktus išgyveni
mus iš praktiškos pusės. Tamsta 
man primeni vieną garbingą pra
lotą mirusį Lietuvoje, kuris lais
vai vartojo kelias svetimas kal
bas ir turėjo milijoninės vertės 
biblioteką. Jis sakydavo: — ži
nai, kuomet aš noriu pasisemti 
sveiko proto minčių, tuomet, — 
sako, — važiuoju į savo gimtinę 
pasikalbėti su savo kaimynais 
— protingais ūkininkais. Atseit, 
jis nepaneigdavo savo brolių pro
tavimo, nors jie buvo be aukš
tųjų mokslų, nes matė tūluose 
mokytuose daug tuštybės ir ne
sveiko galvojimo.
Daktaro padėka ir įvertinimas

Ačiū Tamsta, Mielas Naujie
nų Skaitytojau, už į šį skyrių 
įdedamo darbo įvertinimą, šian
dien visuotinai mokytų žmonių 
pripažįstama, kad svarbiausias 
žmogaus papuošalas yra jo vi

suomeniškumas (jausmais — as
menybe subrendimas) ir šių die
nų mokslo pajėgumo pasisavini
mas. Jei abiejų šių brangiausiu 
žmogaus puošmenų žmogus ne
gali įsigyti, tai vertingesnis yra 
jo turimas žmoniškumas, nes 
mokslas be žmoniškumo gali 
žmogui labai daug žalos-atnešti. 
Už tai Lietuvos žmonės yra la
bai vertintini dėl savo didelio vi
suomeniškumo ir žmoniško gal
vojimo, nors dažnai jie nepajėgė 
didėlių mokslų pasiekti.

Geriausia, žinoma, siekti pil
no žmogaus subrendimo: kūnu, 
protu ir asmenybe kuo geriausio 
išsivystymo. Šitoks gėris neatei
na žmogui savaime. Reikia kru
viną prakaitą liejant dirbti, kad 
žmogus išaugtų pilnutiniu žmo
gumi — kūnu, protu ir jausmais 
sveiku. Reikia dar nuo negimu
sio žmogaus pradėti, kad tokią 
žmogui sveikatą įgalintume ap
turėti. Reikia atlikti sekančius 
darbus kiekvięnam gimdytojui: 
1. pilnai pasiruošti naujos gyvy
bės pradėjimui; 2. sveikame sto
vyje naują gyvybę pradėti; 3. 
ją visapusiškai sveikai išnešio
ti ir pagimdyti; 4. žmoniškai gi
musį jį išauklėti, suteikiant kū
rybingą aplinką; 5. visuomeniš
kai auklėjamą žmogų reikia 
šviesti šių dienų mokslo pajėgu-, 
niu; 6. visiems reikia rūpintis 
ir dirbti ateinančių kaftų pavel
dėjimo gerinimu — už tai mums 
visiems dabar reikia pradėt pil
nutinio žmogaus gyvenimą.

Tik šitokius darbus atlikda
mas kiekvienas gimdytojas at
liks savo pareigą pilnai. Priešin
gai — bet koks gimdytojas mi
nėtai nesielgdamas, bus tik fi
zinis tėvas — mbtina. Tokie ne
nori keisti savo nežmoniškumo 
ir tamsos į per dideles pastan
gas įsigijamą visuomeniškumą 
ir mokslinę tiesą. Tokie beve- 
lina juodinti visus jiems bran
dos kėlius rodančius. Kitaip jie 
nepajėgia elgtis. Už tai visi 
žmogui gero treškantieji dar 
energingiau turi dirbti žmonių 
pilnutinio sveikėjimo pagreiti
nimui.

Kiekvienas žmones šviečiantis 
ir juos branginantis asmūo ži
no, kad jis nebrandžių žmonių 
bus peikiamas, žeminamas, o 
visuomeniškų ir šviesių žmonių 
bus vertinamas ir toliau dirbti 
visuomenišką darbą skatinamas. 
Taip pamažu pasaulis visuome- 
niškėja ir šviečiasi, nežiūrint 
gausių trukdymų. Iš trukdytojų 
visi stenkimės tapti žmonių svei
kėjimo ir šviesėjimo talkininkais.

Visų Tamstos minimų “gra
žuolių”, reikalavimas, kad gydy
tojas vestų ir tik turėdamas vai
kų perduotų vaiko psichologinę 
tiesą saviems tautiečiams, pri
lygsta ano žmogaus kalbai, kuris 
reikalauja iš gydytojo susirgti 
sifiliu pačiam, kad pajėgtų rei
kalaujančiojo sifilį pagydyti. Čia 
mes visi su buv. prez. Eisenho- 
iweriu nekreipkime dėmesį į 
mokslo ir žmoniškumo stokojan
čius pareiškimus, o dar su dides
niu ištvermingumu sklėiskime 
didžiausias žmogaus vertybes: 
jo pilnutinį, ypač jausmais, su
brendimą vir galimai didesnį ap
sišvietimo reikalą. Tokios ir pa
našios nebrandžių ir nešviesių 
žmonių šnekos pranyks žmonėms 
visuomeniškėjant ir atsakančiai 
šviečiantis.

Tamstai dar kartą dėkojame 
už paskatą dirbti didesniam mū
sų brolių praturtėjimui pilna 
sveikata ir šviesa.SKAITYK EATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS

Bus pagerbtas 
muzikas J. Žilevičius

Muzikas ir visuomeninin
kas, prof. J. Žilevičius, jo 75 
metų proga bus pagerbtas ata
tinkama akademija, o po aka
demijos vakariene gruodžio 4 
d.

Marijos Aukštesnioje mo
kyklos salėje Įvyksta akade-. 
rnija. Pagrindiniu kalbėtoju 
pakviestas prof. Puzinas. Me
ninės . programos sudarymui 
vadovauja muz. Petras Armė
nas, jam talkininkauja dr. 
L. J. šimutis, muzikas J. Ber
tulis ir muzikė seselė Bernar
da.

Ta proga bus išleistas vien
kartinis leidinys, kuriame ’bus 
išryškintas nueitas prof. J. 
Žilevičiaus prasmingas, turi
ningas ir kūrybingas gyveni
mo kelias. Taip pat šiame lei
dinyje bus pagrindinės žinios 
apie Muzikologijps Archyvą, 
kuriam prof. J. Žilevičius paš
ventė savo gyvenimo dides
niąją dalį. Kaip jau yra žino
ma, prot. J. Žilevičius keletą

dešimčių melų telkė medžiagą 
Muzikologijos Archyvui, kurį 
vėliau paaukojo Lietuvai. Kol 
Lietuva yra okupuota, Muzi
kologijos archyvą priglaudė 
Tėvai Jėzuitai ir globoja tam 
sudarytas komitetas su Gene
raliniu Konsulu Dr. P. Dauž- 
vardžiu priešakyje. Vienkarti
nio leidinio redaktorium suti
ko būti Muzikologijos Archyvo 
prokuratorius prof. Vladas Ja- 
kubėnas.

šiam pagerbimui surengti, 
po Duhi-j šventės susirinko 
muzikai vargonininko A. Gie
draičio bute, išrinko specialų 
komitetą, kurį sudaro: pirmi
ninkas A. Giedraitis, vicepir
mininkas dr. L. J. Šimutis, 
vienkartinio leidinio redakto- 
torius — (prof. V. Jakubėnas, 
akademijos ir muzikinės pro
gramos vadovas — muzikas P. 
Armonas, iždininkas muzikas 
J. Bertulis, sekretorius — 
Faustas Strolia, nariai: sesuo 
Bernarda ir V. Šimkus. Pasta
rasis rūpinsis vakariene, svei
kinimais ir informacija.

V. 5.

OI imsiu vien nuojauta besivaduodamas ir pataikysiu į skirtą taikinį kitiems nuostabiai ma
ne sekant... Akt. Alfos Brinkos vadovaujami vaikai Alvudo išvykoje.

Nuotrauka V. Noreikos

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. 'Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi 
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

Nuo spalių 1 d.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

T aupmenos [dėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams Įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS

•
9 iki 12 v.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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ANTANAS J. RUDIS

UŽDANGĄ PAKELIANT Iš VIDAUS 
(Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Antano J. Ru
džio pranešimas Chicagos Lietuvių Tarybos konferen

cijoje spalių 2 d., 1966 m.
šiandien čia turiu didelę 

garbę nuoširdžiai pasveikinti 
visus šios Chicagos Lietuvių 
Tarybos metinės konferenci
jos dalyvius ir svečius.

Aukščiausias visų mūsų tiks
las yra — Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atstatymas 
ir lietuvių tautos išlaisvinimas 
iš bolševikinių okupantų ver
gijos. šito tikslo mes negalime 
niekada pamiršti, dėl jo priva
lome dirbti ir aukotis per visas 
dienas ir visus laikus, be jokio 
skirtumo, vieningai, stipriai vi
somis savo jėgomis. Lietuvos 
laisvės atstatymo reikalas tegu 
pasilieka giliai ir nepamiršta
mai kiekvieno mūsų širdyje.

Gi savo tikslams atsiekti mes 
turime panaudoti visas gali
mas priemones. O tų priemonių 
yra Įvairių. Gyvename mes 
laisviausiame ir demokratiš- 
kiausiame pasaulio kieme — 
Amerikoje. Ir šiandien šitame 
kieme mes galime laisvai veik
ti, niekas mums netrukdo siek
ti savo tikslų. Niekas mums jo
kio teisėto politinio darbo čia 
nedraudžia dirbti. Tačiau turi
me suprasti, kad kiekvienas 
kiemas turi ir savo teisėtus šei
mininkus. Todėl ir privalome 
aiškiai žinoti, kokius žaidimus 
žaidžiame ir kokius vartoja
me metodus bei priemones.

Kiekvienas žaidimas sveti
mame kieme taipgi turi nusta
tytas ir savo normas. Ypačgi 
skrupulingos visada yra poli
tinio žaidimo normos. Todėl ir 
mums vis verta apsižiūrėti, kad 
kartais neperžengtumėm man
dagaus svečio teisių.

Yra sakoma, kad laikas gy
do visas žaizdas, net pačias 
skaudžiausias. Sakysime, stai
ga miršta mūsų mylimas ir 
brangus šeimos narys. Atrodo, 
kad niekada nenustos širdis 
plyšti skausmo. Bet praeina m. 
dešimts, penkiolika—ir pama
žu pradeda viskas užsimiršti. 
Atrodo, kad panašiai pamažu 
pradeda atsitikti ir su mumis. 
Juk prieš dvidešimts penkeris 
metus mes kiekvienų atsidūsė
jimų ir kiekvieną prisiminimų 
apie Lietuvos laisvės netekimų 
prisimindavome graudžiomis 
ašaromis. Kad ir saugion lais
vės šalin patekusius, naktimis 
kankindavo košmaras, sap
nuose kasnaktį pildavo šaltas 
prakaitas nuo klaikių enkave
distų persekiojimų, o pabudę 
jausdavomės tokie laimingi... 
Tačiau dabar jau yra kiek ki
taip. Senoji ateivija savo šir
dies skausmą pamažu aprami
no pilkoje kasdienybėje, gi 
naujoji ateivija, savo energi
jos dėka per keliolika metų 
jau spėjusi pakenčiamai šioje 
šalyje Įsikurti materialiai, irgi 
pamažu pamiršta žiauriąją tė
vynės tragediją, matytų dar 
savo akimis... Vis rečiau nak
timis bepersekioja enkavedis
tai. .. Ir vieni ir kiti vis daž
niau jau nuvažiuojame Į pa

vergtą Lietuvą svečiuosna. O 
jaunimas pavergtos Lietuvos 
atžvilgiu liko jau gana nebeat- 

i sparus.
Gal būt, todėl šiandien kai 

kam jau ėmė ir kantrybės sto
koti. Nevienam gal atrodo, 
kad Lietuvos laisvinimas eina 
šiandien per lėtai. Mes turime 
ką nors daryti skubiai ir griež
tai. Mes esame jau šios šalies 
piliečiai, turime galios ir, turi
me reikalauti valdžios, kad ji 
Lietuvą tuojau išlaisvintų, kad 
mūsų bylų neštų tuojau i Jung
tines Tautas. Minėjau jau, kad 
politinės kiekvienos šalies nor
mos yra labai jautrios, todėl 
mes ne visko tuojau galime 
reikalauti. Turime turėti lie
tuviškos kantrybės, o iš kitos 
pusės niekada, o niekada neuž
miršti Lietuvos laisvės reikalo.

Savo konferencijose ir suva
žiavimuose turime bendromis 
jėgomis aptarti lir nuspręsti, 
kaip geriausiai galima atsiek
ti mūsų užsibrėžtus tikslus, 
kokie būdai ir metodai dabar 
geriausiai tiktų.

O tų būdų yra Įvairių. Vie
na iš labai svarbių priemonių 
mūsų kovoje yra aktyvi veikla 
amerikiečių tarpe. Mums yra 
labai svarbu pilnutiniai pavei
kti amerikiečių visuomenės 
viešąją opinijų mūsų naudai. 
Gerai žinome, kad šiame kraš
te viešoji opinija vaidina ne
paprastai svarbų vaidmenį. 
Nuo jos čia priklauso daug 
svarbių gyveninio faktorių tiek 
politinėje, tiek kitose srityse. 
Lietuvių skaičius Amerikoje 
palyginti nėra didelis, todėl 
vien savo tautiečių pastango
mis ne kažin ką galima pasiek
ti. Užtat turime ieškoti visoke
riopos pagalbos ir kitų ameri
kiečių tarpe. Tuo tikslu ameri
kiečių visuomenėje turime pir
miausiai sudaryti palankų nu
sistatymą lietuvių atžvilgiu, 
visur ir visada gilinti jų simpa
tijas pavergtai Lietuvai, nie
kur nepraleisti progos tinkamai 
nušviesti dabartinę tragišką 
Lietuvos padėti ir plačiai ūk- 
dyti minti, kad tik Jungtinės 
Amerikos Valstybės tegali šitų 
nelaimingą padėtį pakeisti Lie
tuvoje ir kitose Pabaltijo vals
tybėse. Ir tai yra pareiga visų 
geros valios lietuvių. Kiekvie
nas ras atatinkamą laikų ir 
progą tokiam aiškinimo dar
bui atlikti, jeigu tik jaus patri
otinę pareigų ir norą.

Kad tuos tikslus sėkmingai 
pasiektumėm, Amerikos Lietu
vių Taryba tam reikalui orga
nizuoja specialų Kalbėtojų — 
Paskaitininkų Biurų, kurio 
talkon kviečia visus geros va
lios lietuvius, galinčius kalbė- 
bėti ir norinčius būti tokiais 
talkininkais. Žinoma, kasgi 
geriau ir tinkamiau galėtų nu
šviesti bolševizmą ir jo darbus, 
jeigu ne tie, kurie patys savo 
akimis ji matė ir pergyveno. 
Realiai keliant bolševikinę už-

Lietuvių Fondo vadovybės nariai: Tarybos, valdybos ir kontrolės komisijos atstovai. Pirmoje eilėje: 
J. Bagdonavičius, A. Rėklaitis, dr. A. Razma, dr. G. Batukas, V. Kutkus. Antroje eilėje: dr. K. Ambro- 

zevičius, dr. P. Kisielius, dr. V. Šimaitis, S. Rauckinas ir inž. V. Naudžius.

dą ngą iš vidaus, šitas reikalas 
yra vienas iš svarbiausiųjų 
mūsų uždavinių ir todėl jo sėk
mingam vykdimui turėtumėm 
krūvon sudėti visas mūsų jėgas.

Norėdami Lietuvos laisvės 
idėją plačiai paskleisti ameri
kiečių tarpe ir laimėti sau išti
kimų draugų ir užtarėjų, — tu
rime ją tinkamai amerikie
čiams pristatyti per jų visuo
menines organizacijas, moks
lo institucijas, spaudą. Šioje 
šalyje turime daugybę organi
zacijų, jų tarpe nemažai speci
aliai besidominčių užsienio po
litikos problemomis. Čia turi
me visų eilę institucijų, ku
rios domisi tarptautinias klau
simais. Yra net specialių insti
tutų, studijuojančių Rytų Eu
ropos problemas.

Amerikiečių viešajai opini
jai didelės Įtakos turinčios 
stambiosios organizacijos, kaip 
— American Legion, Rotary 
Club, Lyons, Kiwanis ir kiti 
klubai mielai sutinka pasikvies
ti mūsų paskaitininkus, kurie 
tinkamai apibūdintų šiandie
ninę Lietuvos padėtį visais at
žvilgiais. Tat mums lieka pa
rodyti tik atatinkamos inicia
tyvos. žinoma, šis darbas reika
lauja laiko ir pasiruošimo. Ta
čiau mes turime amerikiečių 
visuomenei bolševikų geležinę 
uždangą pakelti iki galo ir pa
rodyti nuogą realybe, kuri 
šiandien viešpatauja paverg
toje Lietuvoje. Negana vien 
lik šaukti: “Gelbėkite! Gelbė
kite!”. Tai jau yra nusibodę. 
Turime aiškiais faktais paro- 
clyit, kodėl mes šaukiamės pa
galbos. Efektingais faktais vis
ką parodyti. Ir įtikinti ameri
kiečius, kad tai, kas atsiliko 
Lietuvoje — gali atsitikti ir čia, 
jeigu nebus laiku ir tinkamai 
pasipriešinta komunistiniam 
imperializmui. Amerika turi 
būti pilnai supažindinta — kas 
tai yra komunizmas, nes ji jo 
dar nepažįsta. Mūsų pareiga

aukštuosius mokslus ir yra 
tinkami ir pajėgūs šiam užda
viniui atlikti.

Keliant vidaus uždangą 
aukščiau, trumpai peržvelki
me ir kas šiandien darosi bol
ševikų pavergtoje Lietuvoje.

Lietuvoje, kaip ir kituose 
Pabaltijo kraštuose, dar ir 
šiandien — po dvidešimts pen
kių nelaisvės metų — tebe
viešpatauja tamsi vergijos 
naktis. Politiškai, ekonomiškai 
ir tautiškai šie kraštai turi ma
žiausiai laisvės ir yra sunkiau
siai spaudžiami už visus kitus 
bolševikinės imperijos kraš
tus. Vykdomas beatodairinis 
kolonizmas, rusifikacija, tikė
jimo persekiojimas ir už visus 
didesnis šitų tautų naikinimas. 
Tačiau, nežiūrint šitų perse
kiojimų ir nelaimių, Pabaltijo 
kraštai, savo žmonių darbštu
mo ir sumanumo dėka ekono
miniu ir kultūriniu atžvilgiu 
gyvena arčiausiai vakarietiš
ko stiliaus iš visų kitų Sovie
tų Rusijos kraštų. Todėl rusai 
iš savo “plačiosios tėvynės” gi
lumos Į tuos kraštus ir veržia
si kaip koks amaras. Tą gyve
nimo skirtumą Pabaltijo žmo
nės išlaikė grynai savo pas
tangomis, nors ir yra labiau
siai okupantų skriaudžiami.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje
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Telef. CL 4-4470

yra talkininkauti Amerikai 
kovoje prieš komunizmą ir 
talkininkauti nuoširdžiai, nes 
juk ir ši šalis ką mums davė 
— davė nuoširdžiai.

Taip pat turime pasirūpinti, 
kad tinkama literatūra ir in
formacija apie šiandieninę 
pavergtos lietuvos padėtį bū
tų aprūpinti šios šalies uni
versitetai, institutai ir biblio
tekos. Amerikos Lietuvių Ta
ryba šioje srityje yra nemažai 
jau nuveikusi. Įvairioms moks
lo institucijoms, bibliotekoms 
ir Įvairiems asmenims išsiun
čiama šimtai pakietų su infor
macine medžiaga. Taryba dės 
visas pastangas, kad šioje sri
tyje darbas būtų dar labiau 
praplėstas.

Tai dar kartų visus kviečiu 
jungtis Į Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizuojamą Kal
bėtojų Biurą. Ypač kviečiu 
prie šio svarbaus darbo savo 
nuoširdžiomis pastangomis 
prisidėti mūsų jaunimą, nes 
daugelis čia jau yra baigę

zuojartia, rusinama ir atitver
ta nuo laisvojo pasaulio gele
žine tvora. O Lietuvos komu- 
nislų vienintelis džiaugsmas 
ir veikla yra tai — kad gali 
nuvažiuoti i Maskvą...

Tokiai padėčiai krašte esant, 
aišku, kad negali' būti jokio 
bendradarbiavimo su okupuo
ta Lietuva. Mūsų pareiga yra 
pasakyti ir visiems kitiems, 
kad koegzistencija su bolševi
kais yra tiesioginis pavergtųjų 
tautų palaidojimas, o laisvo
sioms tautoms — grabo dirbi
mas. ..

Spaudoje vis dažniau skai
tome, kad laisvės siekimas 
bolševikų pavergtuose kraš
tuose ima prasiveržti vis sti
presne banga. Siekdami savo 
teisių ir laisvės, tų kraštų ko
munistai drąsūs ir išdidūs sto
ja prieš savo pačiu komunis
tinius teismus ir be baimės 
eina i kalėjimus ilgoms baus
mėms arba net ir gyvybę pa
aukoja. Bet viso to negirdėti 
Lietuvoje. Argi Lietuvos ko

Šiandien girdime, kad tokia 
Lenkija, Čekoslovakija, Bul
garija, Rumunija ir kiti bol
ševikų pagrobti kraštai jau 
plačiai prekiauja su Vakarų 
šalimis. O kodėl apie tai nie
ko negirdėti Lietuvoje? O to
dėl, kad visas Lietuvoje paga
minamas gėrybes pagrobia 
okupantai ir išgabena Į Sovie
tų Sąjungų, o paskui jas par
duoda kitoms šalims kaip sa
vo prekes...

Kodėl taip yra? Argi Lietu
vos komunistų vadai nesuge
ba apginti savo pačių teises 
prieš maskvinius “vyresnius 
brolius”, argi jie nesugeba iš
reikalauti sau priklausančios 
komunistinės lygybės iš Mas
kvos? Juk ir padorios vagių 
gaujos vieni kitų neskriau
džia, grobi pasidalina lygio
mis. O pas maskvinius komu
nistus, atrodo, nė to nėra. Ši
tų komunistų nesugėdinsi, jie 
ne tokie žmonės, kad turėtų 
gėdos jausmą. Jie pripažįsta 
tiktai kumštį. Ir ištikiu jų taip 
išeina, kad tie komunistai, 
kurie yra stipresni, drąsesni 
ir lankstesni — tai jie daugiau 
iš Maskvos ir gauna. Tik lietu
viškiems komunistams nesise
ka nieko laimėti. Lietuva yra 
visiškoje belaisvėje, koloni-
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munistai yra blogesni ir bai
lesni už kitų kraštų komunis
tus? Nejaugi jie bijo ir pirštą' 
pakelti prieš Maskvą? Turėtų 
žinoti, juk be kovos Lietuva 
visai numerdės. Juk šiais lai
kais neatsiras joks “stebuk
lingas guzikas”, kuri paspau
dus viskas savaime pasidary
tų gerai. Maskvinis komunis
tas gailesčio neturi, iš jo rei
kia tiktai jėga reikalauti.

Ir tikrai būtų Įdomu žinoti, 
kodėl lietuviškieji komunistai 
iš savo maskvinių “draugų”, 
nič nieko nedrįsta pareikalau
ti. Galėtų reikalauti bent dau
giau laisvės savo “numylėtai” 
liaudžiai, kad ji bent galėtų 
laisvai keliauti į kitus kraštus, 
aplankyti savo gimines ir 
draugus. O dabar Maskvos ad
ministracija visą lietuvių tau
tą laiko uždarytą kaip viena
me kalėjime. Mums taipgi la
bai žingeidu būtų žinoti, ar 
Maskva tai daro su Lietuvos 
komunistų pritarimu, ar ne? 
O gal Maskva siūlo visas lais
ves, tik Lietuvos komunistų 
vadai tam priešinasi? Įdomu 
būtų žinoti tiesų. Tada mums 
būtų visai aišku, ko vertos yra 
komunistų propagandinės pa
sakos apie visokias “sovieti
nių tautų draugystes, brolys
tes bei laisves...”

Paveiksle matomas jaunas berniukas 
pasisakė Tucson, Ariz., policijai, kad 
jis užmušęs Chicagoje gyvenusią Va
leriją Percy. Vėliau prisipažino, kad 
šią istoriją jis išgalvojęs. Kai tardy
tojas paklausė, kodėl jis taip darė, tai 
atsakė, kad jis nenorįs gyventi. Jis 
būtų buvęs patenkintas, jei butu bu

vęs nuteistas mirti ir nužudytas.

Paštas pristatė laiškų 
po dvidešimt šešių metų

Naujai paskirtas Chicagos 
pašto viršininkas negras Mc
Gee pradėjo didelį užvilkintos 
korespondencijos išsiuntimo 
darbą. Vienas is užvilkinto iš
siuntimo pavyzdys yra laiš
kas, adresuotas Tiersky A 
Tiersky firmai, 188 W. Ran
dolph St., datuotas 1910 m. 
sausio 17 d. Nuo pašto iki 
firmos skaitoma tik 4 blokai. 
Paštas aiškina, kad laiškas 
galėjo būti per tuos 26 metus 
Įstrigęs kur nors laiškų tune
lyje ar pasilikęs laiškų maišo 
dugne; pasilikęs kiekvieną 
kartą maišą naujai pripildai!t 
ištuštinant. Aiškinimas sun
kiai Įtikinantis, bet vistiek ge
resnis negu nieko.

Betgi atsižvelgiant Į Ameri
kos nuolaidumą, nuoširdumą 
ir naudojantis šio krašto lais
vėmis, lietuvišką bendruome
nę čia lanko nemažai asmenų 
iš sovietų ambasados arba per 
sovietų ambasadą patikimieji 
iš anapus geležinės tvoros. 
Paskutinis čia svečiavosi uni
versiteto rektorius. Jis turėjo 
nemažai kontaktų su mūsų 
tautiečiais — vieni jį peikė, 
kiti pataikavo ir glostė, gyrė 
sovietines apgavystes, bet ar 
bent vienas būtų pagalvojęs, 
kad, gal būt, ir jis ištrūkęs iš ko 
munistinio narvelio ieško su
rasti politinę prieglaudą. Ka-

žin, ar kas iš mūsų tą supra
to?

Po Nikitos Chruščiovo atsi
lankymo Amerikoje, jam su
grįžus Į namus — ir sovietijo- 
je atsirado staigių reformų, 
visiškai panašių Į kapitalisti
nes, nes ir tas žmogus suprato, 
kad kapitalistinė santvarka 
nėra taip bloga. Bet kodėlgi 
los reformos visiškai nepalie
tė pavergtos Lietuvos? Ten 
kolchozininkai kaip buvo — 
taip ir liko baisiausiai užgul
ti. Niekas net neragino nė ku
kurūzų sodinti...

Bet kas kaip bebūtų — mes 
čionai dėsime visas savo jė
gas ir visas pastangas, kad 
Lietuvai vėl prašvistų laisvės 
rytas ir vergijos pančiai būtų 
sutraukyti. Besirengdami 1968 
metais minėti Lietuvos Nepri
klausomybės atstatymo 50 me
tų sukaktį, sujunkime karštai 
savo širdis ir vieningai savo 
rankas darbams ir žygiams, 
kad mūsų valstybė ir mūsų 
tauta vėl būtų laisva, pranyk
tų geležinė uždanga ir iš visų 
lietuviškų krūtinių laisvai ir 
galingai suskambėtų daina:

Leiskit Į Tėvynę, leiskit 
pas savus —

Ten pradžiugs krūtinė, atga- 
vins jausmus...
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Šiandien paskutinė diena registruotis
Lapkričio 8 dieną bus renkamas JAV kongresas — 

visi atstovai ir trečdalys senato, daugelis gubernatorių, 
valstijų legislaturų ir apskričių (counties) pareigūnų. 
Šiandien yra paskutinė diena tiems rinkimams užsire
gistruoti.

Piliečiams, kurie registravosi po 1961 m. liepos 15 
dienos Čikagoje arba Cook apskrityje, nereikia regist
ruotis, jeigu jie gyvena toje pačioje vietoje arba jeigu 
nepasikeitė jų pavardės dėl vedybų arba kitų priežasčių. 
Bet tie, kurie persikėlė kitur gyventi arba pakeitė savo 
pavardes, privalo registruotis.

Šįmet yra, kaip angliškai sako, “off-year” metai, 
nes nėra renkamas prezidentas. Tokiais metais žmonių 
susidomėjimas rinkimais būna mažesnis; daugelis ma
no, jog “nesvarbu”, kas bus išrinktas gubernatorium, 
senatorium, atstovu arba kokiu kitu pareigūnu, ir nei
na balsuoti. Tačiau visi valdiniai rinkimai svarbūs, nes 
demokratijoje valdžią sudaro žmonių išrinkti asmenys. 
Juo mažiau žmonių dalyvauja valdžios rinkimuose, juo 
mažiau ji paiso daugumos žmonių norų: ir jei pilietis 
neina balsuoti, tai kokią moralinę teisę jisai paskui turi 
skųstis, kas valdžia negera, arba ją kritikuoti?

Įsivaizduokime, kad vieną gražią dieną žmonės 
netektų teisės rinkti arba būti renkamiems — vaje, kaip 
jie pasijustų nuskriausti! Savo laisvę žmogus ima bran
ginti, kaip savo sveikatą ir orą, tik tada, kada jisai jos 
netenka. Taip pat ir rinkimų teisę.

Čikagoje ir priemiesčiuose prysinktų (precincts) 
balsavimo vietos šiandien bus atdaros nuo 8 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro, šios progos nepraleiskite, kad galėtumė
te balsuoti lapkričio 8 d. rinkimuose. Kurie dar neužsi
registravę, registruokitės!

.......................................n. mm............... ............  .n. .i i......... ... ..................  Į=-APŽVALGA-=S
Melagio pasaka apie Vietnamą

Viri žino, kad rifei JAV val
džia, nei šios šalieš žmonės ne
mėgsta karo, kuris vyksta 
Vietname, ir nori jį galimai 
greičiau baigti. Net valdančio
sios demokratų partijos šulai 
— daugumos vadai senate ir 
k. —- viešai kritikuoja prez. 
Johnsono administraciją dėl 
įsivėlimo į tą karą.

Tačiau JAV siunčia į Viet

namą vis daugiau kareivių ir 
karo pabūklų. Prieš dvejetą 
trejetą metų Saigone buvo tik 
Amerikos kariniai paterėjai, 
o šiandien jau yra tenai šimtai 
tūkstančių amerikiečių kariš
kių, kurie kovoja su ginklu 
rankose prieš komunistus, ir 
gynybos departamentas įspėja 
visuomenę, kad toliau gal rei
kėsią tenai pasiųsti dar dau

giau kareivių, ginklų ir amu
nicijos.

Juo giliau Amerika į tą ka
rą įsivelia, juo daugiau tenai 
žūva amerikiečių gyvasčių. 
Padėtis iš tikrųjų skaudi.

Bet štai, ką apie tai pasako
ja “Laisvės” Rojus Mizara 
spalio 4 d. vedamajam:

“Dabar. visos kaukės nu
imtos”, rašo jisai. “Mes tu
rime Pietų Vietname arti 
pusės milijono karių, galin
gą aviaciją, tankų dalinius, 
marinus, ir taip toliau ir 
taip toliau. Ir amerikiečių jė
gos ne tik nepataria vietna
miečiams, o patys kovoja, ir 
ne tik patys kovoja, bet ko
voja beveik vieni. Taip, mū
sų šalies spauda jau pripa
žįsta, kad amerikiečiai neša 
ant saVo pečių beveik visą 
kovojimo naštą, kad Saigo
ne taip vadinamos valdžios 
karinės jėgos visai neefek
tingos, kad geriausiu atveju 
jos eina sargybos pareigas, 
o apie kovojimą jaU beveik 
kalbos negali būti.”
Mizara čia labai persūdo sil

pnumus pietinių vietnamiečių 
pusėje. Pietiniai vietnamiečiai, 
kaip yra daug kartų pastebė
ję pranešėjai iš fronto, kovo
ja gerai ir sėkmingai. Pietų 
Vietnamas turi didelę armiją, 
kuri vis labiau išmoksta var
toti moderniškus ginklus ir 
darosi vis labiau drausminga. 
Todėl yra melas, kad “beveik 
visą kovos naštą” turį pakelti 
JAV kariai.

Pietų Vietnamo aukos
Pietų Vietnamo kareivių bė

da yra ta, kad tarp jų neretai 
reiškiasi nuovargis. Daugelis 
jų kovoja jau dešimt su vir
šum metų. Per eilę metų ėjo 
kova su prancūzais. Kai pran
cūzai buvo sumušti ir iš Indo- 
kinijos pasitraukė, Pietų viet
namiečiams teko saugoti sa
vo kraštą nuo Šiaurės Vietna
mo komunistų ir, pagaliau, su 
jais muštis.

Pats faktas, kad biulete
niuose apie nuostolius mūšių 
frontuose užmuštų bei sužeis
tų pietinių vietnamiečių sąra
šai yra kur kas ilgesni, negu 
užmuštų bei sužeistų ameri
kiečių, liudija, jog mūšiuose da 
lyvauja žymiai d’augiau peli
nių vietnamiečių, negu “yan- 
kių”.

Tačiau Mižara nė tik meluo
ja (arba kartoja’ kitų rrtblą) 
apie vietuamlečių nesugebėji
mą arba nėfiOtą kovoti. Jisai 
daro biaurų priekaištą prez. 
Johnsonui it jo admiUištracijai.

Jisai aiškiai kai tiria Ameri
kos valdžią, kad ji piktais tiks
lais siuntė į Saigdiią šibš šalies 
kareivius, sakydama, kad' jie 
tenai mūšiuose nėdalVvaus, o 
tik vietnamiečių “patarėjai*’.

VIEŠAS PAAIŠKINIMAS
Spalio 7 d., 1936

GERBIAMAS REDAKTORIAU,
Lietuvių spauda, sąmoningai 

ar suklaidinta, kai kuriais prieš- 
kongrėsiniais pareiškimais yra 
viertšališkai ir neteisingai apra
šiusi Jaunimo Kongreso paruo
šiamuosiuose darbUbse iškilusius 
nėsutarimus.

IP. L. Jaunimo Kongreso pir
moji Finansų Komisija buvo su
daryta PLB Valdybos jos pačios 
nuožiūra parenkant tam darbui 
tinkamus žiūrines, pasireiškusius 
skautų, tautininkų, ateitininkų 
bei bendrinėse organizacijose.

šios Komisijos kelių mėnesių 
darbo eigbje paaiškėjo, kad:

1) Kongreso paranga buvo pa
tekusi perdėm įtakon grupės, ku
rios paskirų asmenų pareiškimai 
ir pasireiškimai akyvaizdžiai liu
dijo jų persigavimą komunistų 
Tėvynės Balso peršamu kultū
riniu bendradarbiavimui;

2’) Jaunimo Kongreso Komite
to pirmininkas, kartu ir PLB at
stovas Jaunimo Kongreso Komi
tete, ėjo į pasimatymą su pa
vergtos Lietuvos Komunistų Par
tijos Centro Komiteto nariu prof. 
Kubiliumi iš anksto gavęs PLB 
Valdybos vicepirmininko prita
rimą: Kartu su juo pasimaty
me dalyvavo ir trys Jaunimo 
Kongreso studijų Komisijos na
riai;

3) Vizito pas prof. Kubilių me
tu Jaunimo Kongreso Komite-

Bet dabar, girdi, jau “visoš 
kaukės nuimtos”! Dabar, kada 
Pietų Vietname jau yra “arti 
pusės milijono karių”, galin
ga aviacija, tankų daliniai ir 
marinai — dabar jau nebega
liam a paslėpti tiesos, jog Ame
rikos ginkluotos jėgos buvo ir 
tebėra tenai siunčiamos už
kariavimo ir žmonių pavergi
mo tikslais!

Vadinasi, mūsų valdžia mus 
apgaudinėje ir apgaudinėjo vi
są pasaulį, ruošdama imperia
listinį agresijos žygį pietryčių 
Azijoje!

Taip raudonasis “Laisvės” 
Rojus piešia JAV vyriausybę 
savo skaitytojams:
Komunistų pasiruošimas karui

Apie tai', kad Šiaurės Viet
namo komunistinė valdžia, 
laužydama Ženevos susitari
mus, siuntė į Pietų Vietnamą 
paruOjšfuš partizaniniam karui 
vyruš, kad ji slaptai gabeno 
tenai įvairių rūšių ginklus, 
artiririiriiją, draūbužius ir ki
tus reikmenis; kad komunistai 
įsteigė Pietų Vietnamo terito
rijoje džunglių srityse, kal
niose ir užmaskuotose juros 
prieplaukose karines bazes; 
kad komūhistai kai kur išsi
kasė po žeme slėptuves ir il
gūs turtelius sū1 slaptais išėji- 

to pirmininkas atsiklausė Lie
tuvos Konrtmistų Partijos C. 
K-to nario dėl galimybių atsi
kviesti į Kongresą delegaciją iš 
sovietinės Lietuvos;

4) Kongreso darbuotojų pasi
tarime Clevelande 1965 m. lap
kričio mėn. 28'd. dalyvaujant 34 
įvairių organizacijų veikėjams, 
įskaitant ir daugumą PLB Val
dybos narių, Jaunimo Kongreso 
Komiteto pirmininkas pranešė, 
kad yra užmegsti ryšiai su FBI 
dėl jaunimo delegacijos atsikvie- 
timo iš sovietinės Lietuvos;

5) Finansų Komisija pbsėdyje
1965 m. gruodžio mėn. 20 d. sie
kė užsitikrirtti, kad ptrtiašūs žy
giai ateityje nebūtų kartojami. 
Į tai Finansų Komisijos ryšinin
kas prie Jaunimo Kongreso pa
reiškė; kad jo turimomis žinio
mis, jie bus tęsiami neatsižvel
giant į paskirų šios Komisijos 
asmenų reiškiamus nepasitenki
nimus; PLB Valdybos vicepirmi
ninkai, posėdyje dalyvavę, to
kios galimybės nepaneigė.

Dėl anksčiau suminėtų prie
žasčių tame pat posėdyje 1965 
m. gruodžio mėn. 20 d. pirmoji 
Finansų Komisija pasitraukė ir
1966 m. saū'sio mėn. 10 d. įteikė 
PLB Valdybai sekančio turinio 
pareiškimą:

PL Jaunimo Kongreso Finan
sų Komisija buvo sukviesta PLB 
Valdybos iniciatyva iš sekan
čių asmenų: V. Adanikavičius, 
A. Balašaitienė, M. Lenkauskie- 

inaiš į vifšų — apie visa tai 
“Laisvės” editoriale nė žo
džio!

Didžiojoje Amerikos spau
doje pranešimai apie tuos da
lykus pasirodo nuolatos. Bet 
Mizara jų “nematė”, tačiau ji
sai pastebi komunizmb priešų 
pusėje net ir tai, ko tenai ne
buvo ir nėra. Jam rūpi apš
meižti šios šalies — šalies, ku
rioje jisai gyvena — valdžią, 
parodant, kad ji esanti žiau
ri, barbariška, grobuoniška ir 
apgavikiška.

Nutraukęs nuo jos veido 
maską, “Laisvės” redakto
rius, toliau, įtikinėja savo pub
liką, kad Pietų Vietname eina 
žmonių kova prieš Saigobo 
valdžią, ir kad kovojanti liau
dis — tai “didi dauguma". 
Kam, tad, girdi’, į tą kovą ki
šasi svetima šalis, Jungtinės 
Amerikos Valstybės?

Bet Mizara “užmiršta” fak
tą, kad pereitą mėnėsį Pietų 
Vietname buvo rinkimai, ku
riuos boikotavo komunistai ir 
fanatiški budistai. Tačiau, ne
paisant to boikoto ir grasini
mų tiems, kurie eis balsuoti, 
rinkimuose dalyvavo 80 su vir
šum procentų piliečių, turin
čių teisę balsuoti. Tai kur ta 
“didi dauguma” dingo? 

nė, Dr. V. Ramanauskas, Pr. 
Razgaitis, J. Smetona, J. Stem- 
pužis ir vėliau papildyta: š. Laz- 
dinis, A. Razgaitis ir A. šenber- 
gas.

Septintame Finansų Komisi
jos posėdyje 1965 m. gruodžio 
mėn. 20 d. dalyvaujant visiems 
Finansų Komisijos nariams, iš
skyrus Š. Lazdinį, buvo išaiš
kinta, kad:

1) tarp atskirų Finansų Komi
sijos ir PLB Valdybos narių iš
kilo principiniai nuomonių skir
tumai dėl jaunimo iš Lietuvos 
išsikvietimo bei PL Jaunimo 
Kongreso Komiteto pirmininko 
vizito pas- prof. Kubilių;

2) PLB Valdybos atstovai po
sėdyje atsisakė užtikrint, kad 
ateityje tokie žygiai nebus kar
tojami ;

3) Finansų Komisijos darbas 
apribojamas išimtinai pinigų 
rinkimu.

Sutarta, kad šiomis sąlygomis 
Finansų Komisijos darbas nėra 
įmanomas ir Finarišų Komisija 
iš jai patikėtų pareigų nutarė 
pasitraukti.

pasirašė:
Pr. Razgaitis, pirm.
J. Sihetona, vicepirm.
A. Balašaitienė, iždininkė 
Dr. V. Ramanauskas, vicep. 
Ant. Razgaitis, sekretorius

Šio atsistatydinimo pareiški- 
nio Finansų Komisija viešai ne
paskelbė dar vykstant Kongreso 
parangai tikslu nepakenkti gra
žiajai pifmbjo Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso idėjai ir po
zityviems jaunimo darbams. Fi
nansų Komisija įgaliojo PLB 
Valdybą jai tinkamų būdu pa- 
irtformuoti lietuvių visuomenę 
apie iškilusius nesutarimus ir 
juos iššaukusias priežastis.

Tokios informacijos, paremtos 
žinomais faktais, iš PLB Val
dybės iki šiol nepatyrę, prašome

Dr. Rene Jules Dubos savo laboratorijoje Rockefeller 
universitete. Dr. Dubos yra vienas labiausiai pasižymė- 
jusiŲ pasaulio bakteriologai ir mitybos tyrinėtojy, ku
riam šiomis dienomis buvo paskirta vadinamoji "Ame

rikos Nobelio premija" ($25,000) ir aukso medalis.

šį paaiškinimą paskelbti ir tuo 
būdu patikslinti kai kurių laik
raštininkų ankstyvesnius pareiš
kimus.

Pranas Razgaitis
Julius Smetona 
VI. Ramanauskas 
Antanas Razgaitis 
Aurelija Balašaitienė

ROCKFORD. III.
Dainų ir šokių programa

šiltos ir dažnai karštos vasa
ros dienužės pasibaigė. Atosto- 
gininkai, kurie buvo ilgesniam ar 
trumpesniam laikui išvažiavę 
maudytis, paplūdimiuose saulėje 
pasikaitinti ar pažuvauti, jau 
grįžo ir pradeda įsitraukti į kas
dieninį gyvenimą, — kasdieninį 
ir sezoninį gyvenimą. Tai reiš
kia, jog pradeda rūpintis savo 
organizacijomis, jų susirinki
mais bei jų parengimais.

Pirmas iš pačių svarbiausių 
parengimų įvyks šio mėnesio 23 
d. Rockfordo Letuvių Klubo sa
lėje. Jį rengia Bendro Ameri
kos Lietuvių Fondo 85 skyrius.

Dedamos visos pastangos, kad 
tas parengimas kaip galima la
biau pasisektų. Todėl ir progra
mai atlikti yra pakviestas iš Či
kagos muziko Fausto Strolios va
dovaujamas Vyčių choras bei 
Pranciškos Gramontienės vado
vaujama Ateities šokėjų grupė.

Kaip matote, programa bus 
nepaprasta, nekasdiehinė, todėl 
visiems rockfordiečiams bus pra
vartu atsilankyti ir ja pasigėrė- 
Ii. Neužmirškite ir to, kad spa
lio 23 d. atsilankydami į paren
gimą paremšite Balfą, kuris rū
pinasi mūsų tautiečiu šelpimu, 
— tų tautiečių, kurie ne dėl savo 
kaltės didelį vargą vargsta. Tad 
visi paremkime tos organizaci
jos kilnų darbą. žvalgas

Dr. K. Šidlauskas

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATŲ PARTIJĄ 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
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švedų ir kitų skandinavų grupes tenka 
išjungti, kaip demokratų partijos į nuosto
lius nurašytas grupes, nes jos nedaro pastan
gų gauti iš demokratų partijos kokio nors 
pripažinimo.

čekoslovakų grupę tenka padalinti į čekų 
ir slovakų grupes, nes tik bohemų (čekų) 
grupė vaidina nemažą vaidmenį Čikagos po
litikoj, o apie slovakus nedaug ką galima 
buvo išgirsti.

Į “austrų” grupę įeina įvairios tautybės, 
kaip lenkų, kroatų, slovėnų, dalmatiečių ir 
kitų, nesudarančią Čikagos politikoj jokios 
atskiros “austrų” grupės ir neturinčių reikš
mės nei vienoj Čikagos politinėj partijoj.

Iki Pirmojo Pasauliriio karo pabaigos, ir 
Lietuvos nepriklausomybės atgavimo, Jung
tinių’ Valstybių gyventojų surašymuose ne
buvo lietuvių kategorijos. Lietuviai tais lai
kais buvo užrašomi “rusais” arba “lenkais”, 
nors jų įvažiuodavo į šį kraštą tūkstančiai. 

Vienas kalbininkas, rašęs šio šimtmečio pra
džioj studiją apie Čikagos miesto gyventoji) 
kalbas, prieina išvadą, kad 1903 m. Čikagoj 
buvo per 14,000 lietuviškai kalbančių gy
ventojų. (Carl D. Buck, A. Sketch of the 
Linguistic Conditions of Chicago, 1903).

Nors vėlesniais laikais buvo įvesta lietu
vių tautybės kategorija į Jungtinių Valsty
bių gyventojų surašymo davinius, bet tie da
viniai vargiai duoda tikslų vaizdą, nes dalis 
lietuvių, įrašyti pilietybės dokumentuose 
kaip buvę Rusijos arba Lenkijos piliečiais, 
ir ateity buvo tokiais užrašinėjami, nors iš 
tiesų pagal kilmę jų būta tikrų lietuvių.

Patikrinęs ir interpretavęs statistikos da
vinius, disertacijos* autorius prieina išvadą, 
kad 1952 m. Cook apskrityje turėtų būti bent 
100,000 lietuvių kilmės amerikiečių. Patys 
amerikoniškos politikos lietuviai veikėjai lin
kę tą skaičių padidinti bent iki 150,000 arba 
175,000 gyventojų.

Nors Čikagos lietuvių grupė nėra nei pati 
didžiausia, nei viena didžiausių šio miesto 
gyventojų tautinių grupių, bet savo skaičiu
mi ji yra reikšminga grupė, bent tokia ją lai
ko demokratų partija. Kaip minėta, kifos 
daug skaitlingesnės Čikagos tautinės grupės 
dėl įvairių priežasčių yra daug mažiau svar
bios demokratų partijai, negu lietuvių grupė.

Autorius pabrėžia kaip svarbiausią fak
tą, kodėl lietuvių tautinė grupė yra tinkamas 
objektas, studijuojant Cook apskrities tau
tinių grupių politiką, tai būtent, kad demo

kratų partija pripažįsta Čikagos lietuvius 
tokia grupe, su kuria yra tikslas palaikyti po
litinį1 behdfadarbiavimą.

Aptaręs bendrais bruožais Čikagos lietu
vių grupę, knygos autorius kiek smulkiau 
aprašo penkias pagrindines Čikagos miesto 
ribose esančias lietuvių kolonijas: Bridge- 
portą, Westsidės koloniją, Brighton Parką, 
Marquaette Parką ir Roselando koloniją. Kaž
kodėl autorius visai nepamini Čikagos prie
miesčiuose esančių didesnių lietuvių kolonijų, 
kaip Cicero arba Melrose Parką, nors jo stu
dija liečia visą Cook apskritį. Taip pat jis 
užmiršo paminėti ir šiaurinės Čikagos dalies, 
Humboldt Parko lietuvių koloniją.

Nors autorius sako, kad ne jo studijos 
tikslas duoti Čikagos lietuvių bendruomenės 
socialinę analizę, bet jis randa reikalą iškelti 
eilę lietuvių organizacijų, kurios vaidina di
desnį ar mažesnį vaidmenį šios grupės politi
nėj veikloj. Jis sako, kad tautinės grupės 
politikas yra priverstas kreipti dėmesį į įvai
rias tokios tautinės grupės organizacijas, 
kad sudarytų bent paviršutinišką įspūdį, jog 
visa grupė solidariai remianti jos politinės 
vadovybės siekimus.

Bendrai atskiroj tautinėj grupėj labai svar
bus dalykas esąs įvairių mažų sUš'igrupavimų 
buvimas ir jų veiklumas, ką tiesiog galima 
laikyti grupės kompaktiškumo barometru. 
Reikia atminti, kad kiekvienoj lietuvių orga
nizacijoj lietuvių tautybės pajautimas yra 
ryškinamas ir stiprinamas, t. y. mūsų kaip 

lietuvių bendravimas plečiamas. Dėl šios 
priežasties tautinės grupės politinė organi
zacija (pvz. Lietuvių Demokratų Lyga) turi 
labai didele dalimi remtis mokyklomis, baž
nyčiomis, klubais, draugijomis ir kitomis so
cialaus bendravimo grupėmis, kad galėtų iš- 
laikytis grupės tarpusavę politinę veiklą. Bū
tų visai beviltiškas reikalas kurios nors tau
tybės politinei organizacijai bandyti “atsto
vauti” tautinei grupei, neturinčiai jokios tar- 
pusavės socialinės veiklos. Kaip tik dėl šios 
priežasties Čikagoj ir nesama jokios “Rusų 
Demokratų (arba Respublikonų) Lygos”, 
nors gyventojų surašinėjimo daviniai rodo 
didelį Cook apskrity gyvenančių “rusų” skai
čių.

Į pirmą vietą studijos autorius iškelia 
lietuviškas parapijas su jų mokyklomis ir 
jose mokama lietuvių kalba, kaip svarbiau
sius lietuvių bendruomenę apjungiančius ir 
ją tautine grupe išlaikančius faktorius. Iš
keliamas ir nepaprastas gausumas Čikagoj 
visokių lietuvių organizacijų ir susigrupa* 
vimų, pradedant filatelistais ir baigiant gra- 
boriais, ir kad tokių organizacijų priskaito- 
ma per 300, pagal Lietuvių Prekybos Rū
mų 1952 m. išleisto “Chicagos Vadovo” pa
duotas žinias, šitoks lietuviškų organizacijų 
gausumas parodo mūsų kaip tautinės grupės 
gyvastingumą.

Iš svarbesnių Čikagos lietuvių organiza
cijų, tiesioginiai paremiančių lietuvių gru
pės politines aspiracijas, paminėtos sekan

čios: Lietuvos vyčiai, abi karių veteranų 
organizacijos — Darius-Girėnas Post ir Don 
Varnas Post bei Lietuvių Prekybos Rūmai. 
Jos visos reikšmingos lietuvių kandidatų in- 
darsavimui bei organizavimui kandidatams 
paramos. Lietuvių Prekybos Rūmai papras
tai paremia kiekvieną tinkamą lietuvį kan
didatą rinkiminei vietai, nežiūrint jo par
tinės priklausomybės.

Keletas puslapių paskirta Čikagos lietuvių 
spaudai, pastebint, kad Čikagoj lietuvių kal
ba išeina bent septyniolika periodinių leidi
nių. Suprantama, kad atskiras dėmesys at
kreipiamas į abu Čikagoj išeinančius dien
raščius: “Draugą” ir “Naujienas”. Apie 
“Draugą” pasakyta, kad šis dienraštis Či
kagos politikoj buvo linkęs favorizuoti de
mokratų partiją, bet lietuvių politinio pri
pažinimo atžvilgiu užimąs aiškiai naciona- 
listirię liniją ir nesivaržęs pasakyti, kad laik
raštis visuomet parems lietuvius kandida
tes, nežiūrint katrai partijai jie priklausytų.

“Naujienos”, kaip Dr. P. Grigaitis yra pa
reiškęs studijos autoriui, remiančios demo
kratų partiją ir tą jos darančios ideologiniais 
sumetimais dėl joms labiau patinkančios de
mokratų partijos programos. Nežiūrint to, 
“Naujienos” niekuomet nereiškusios opozi
cijos lietuviams respublikonams, nors ir ne- 
patodžiusiOs dėl jų tiek entuziazmo, kiek 
“Draugas”. Autorius pabrėžia, kad abu dien
raščiai yra lygiai piktai nusistatę prieš Lie
tuvos pavergėjus komunistus. (b. d.)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. 'telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
ofiso valandos:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Atsisveikinant su velioniu Jonu Bildušu
Mečio Mackevičiaus žodis

JONAS BILDUŠAS

Lietuvos Tarybai 1918 m. 
vasario 16 d. paskelbus vals
tybės atstatymo aktą, velionis 
Jonas Bildušas buvo tik 22 
metų vyras, bet jau pilnai su
sipratęs lietuvis patriotas ir 
politiniuose klausimuose ge
rai orientuotas.

Nuo 1918 m. jis priklausė 
politinei Liaudininkų-varpi- 
ninkų srovei ir turėjo ne tik 
būsimos laisvos Lietuvos vizi
jų, bet ir aiškų suprantamą, 
kaip kiekvienas lietuvis turi 
gyventi, veikti, ką daryti, 
kad nepriklausomos Lietuvos 
idelas taptų tikrove.

1918 m. Nepriklausomybės 
paskelbimo aktas atžymėjo tik 
didįjį tautos siekimą. Lietuva 
buvo tik ant vieno nepilno po
pieriaus puslapio.

Valstybei atstatyti reikėjo 
išjudinti savo žemę ir žmones. 
Valstybės pastato statyba pra
dėti nuo smulkiausių jos dale
liu, dėti plytą po plytos. Atsi
kuriančiai Lietuvai visko rei
kėjo ir visko truko.

Velionis Jonas Bildušas jau 
1917-1919 metais mokytojau
ja Pajūrio pradžios mokyklo
je. Tuo pat metu organizuo
ja partizanus, kad apsaugotų 
gyventojus ir jų turtą nuo kri
minalinio elemento, o taip pat 
kovotų su demoralizuotais vo
kiečių armijos likučiais ir įsi
brovėliais bermontininkais, 
kuriems Lietuvos žemė buvo 
grobio ir avantriūrų objektas.

Tuo metu laikinoji Lietuvos 
vyriausybė dar nebuvo pajė
gi pasiekti visų krašto perife
rijų if organizuoti laisvai vals
tybei būtinas vietos adminis
tracijos įstaigas — institucijas. 
Iš kitos pusės, Lietuvos vyriau
sybė turėjo kovoti pirmiausia 
su išoriniais priešais ir vesti 
sunkią kovą tarptautiniame 
forume.

Sėkmingas valstybės atsta
tymas gyvybiniai priklausė 
nuo organizuotos visuomenės, 
kaip politinio ir ekonominio 
pagrindo. Tuo pagrindu turė
jo būti organizuota vietos 
ministracija, savivaldybės 
taigos.

Velionis Jonas Bildušas 
gerai suprato ir visa 
energij ą ir sumanumą

ad- 
is-

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad1. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVlClUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namy: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

f*

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.'

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:
Tek:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 
MAPLEWOOD AVE.

buvo ne- 
ir skaus

to, kad jis 
tvirtų vi-

tai 1 
savo ’ 
paš

venčia tam svarbiam darbui.
1919 m. jis išrenkamas Tau- ' 

ragės apskrities valdybos na
riu, vėliau pirmininku. Greta 
paskiriamas karo nuostoliams 
surašyti komisijos pirmininku.

šitose pareigose išryškėjo 
jo konstruktyvi asmenybė, su
manumas ir retas pasišventi
mas šventai lietuvio pareigai. 
Jo politinės vadovybės jis bu
vo greit pastebėtas ir įvertin
tas. Geriausias įrodymas buvo 
išstatymas jo kandidatu ir iš
rinkimas St. Seimo atstovu. 
Taip velionis tapo jau nebe 
atskiro administracinio rajono 
veikėjas, bet suvereninės tau
tos atstovas, pačios reikšmin
giausios, istorinės ir aukščiau
sios valstybės institucijos na
riu. Tuo pačiu jis buvo vienas 
iš nepriklausomos, demokrati
nės Lietuvos valstybės konsti
tuciniu pagrindu kūrėjas.

Velioniui asmeninės garbės 
siekimas buvo svetimas. Jam 
rūpėjo ir ji viliojo naudingas 
kraštui darbas. Pasitraukęs iš 
St. Seimo nario pareigų, grįžo 
į mėgiamą kūrybinį adminis
tracinį darbą. Organizuoja ir 
vadovauja savivaldybės ir 
ekonominėms organizacijoms.

1922 m. vėl išrenkamas Tau
ragės apskr. Valdybos nariu, o 
1925-27 m. buvo Tauragės 
miesto burmistras, Po 1926 m. 
perversmo padvelkė kiti poli
tinėse viršūnėse vėjai, — vė
jai nepalankūs, net priešingi 
demokratinei santvarkai. Po
litinių* aistrų sūkury kai kam 
nepatiko velionio principišku- 
mas ir tvirtas tikėjimas demo
kratija kaip geriausiai Lietu
vai tinkančia santvarka. Ir 1927 
m. buvo suspenduotas iš bur
mistro pareigų ir karo komen
danto ištremtas iš Tauragės 
apsk. Apsigyvenęs Telšiuose, 
dirbo “Žemaičio” laikraščio 
redakcijoje. Po trijų savaičių 
karo komendanto buvo išt
remtas ir iš Telšių, uždraudus 
apsigyventi Varniuose, Plun
gėje ir Rietave.

Kokia šiurpi likimo ironija! 
Žemaitis, kuris kovojo ir gy
nė savo gimtąją žemę — nete
ko teisės joje gyventi...

1,927 metais įvykus Taura
gės ir Alytaus aspkričių suki
limams, tų pačių metų rugsė
jo 10 d. Kauno saugumo poli
cijos Jonas Bildušas buvo su
imtas ir nugabentas į Tauragę, 
apkaltintas sukilimo ruošimu. 
To pat mėnesio 19 d. karo

lauko teismo pasmerktas su
šaudyti. Surakintas geleži
niais pančiais, kartu su krimi
naliniais nusikaltėliais, buvo 
vedžiojamas Tauragės miesto 
gatvėmis. Deja, jo nelaimingi 
kankintojai savo tikslo (jį pa
žeminti) nepasiekė. Tauragės 
visuomenė tuo pasipiktino, 
nes Joną Bildušą gerai paži
nojo, aukštai jį vertino ir ger
bė.

Mirties bausmė buvo pakeis
ta sunkiųjų darbų kalėjimu 
iki gyvos galvos. Buvo kalin
tas Tauragės, Šiaulių ir Kauno 
kalėjimuose. Tik vėliau buvo 
išaiškinta, kad Jonas Bildušas 
visai nekaltas. Jis buvo gryna 
auka politinių aistrų ir neš
vankios provokacijos.

Kodėl velionis 
kalta pažeminimo 
mo auka? Ogi dėl 
buvo sąžiningas ir
suomeninės moralės principu 
žmogus. Nepakentė melo ir 
griežtai kovojo prieš adminis
tracijoje pasireiškiantį nesą
žiningą elementą. Tas elemen
tas ir buvo jo priešas.

Nežiūrint visų skaudžių iš
gyvenimų, velionio meilė Lie
tuvai ir lietuviui paliko nepa
laužta. 1930 m. paleistas iš ka
lėjimo, jis vėl įsijungė į kraš
tui naudingą darbą. 1934-38 
metais dirba kaip Lietūkio 
Pagėgių skyriaus vedėjas. 1939 
m. Klaipėdos Akcinės “Gero
vės” Bendrovės direktorius. 
Dirba su įvairių įsitikinimų 
žmonėmis, bendradarbių mė
giamas ir vertinamas.

Atėjo 1940 m. Lietuvos žemę 
apgaubė grėsmingi ir tamsūs 
debesys. Laisvoji Lietuva rau
donajame chaose valandomis 
gniūžo ir griuvo. Lietuvos po
litinėse sferose viešpatavo pa
nika. Bet viltis greit neaplei
džia žmones. Dar buvo girdėti 
balsai — gelbėti, kas dar gali
ma išgelbėti.

Tuo metu velionis Jonas 
Bildušas atvyksta į Kauną ir 
klausia patarimo: ar jam pri
imti siūlomas Tauragės apskr. 
viršininko pareigas? Atsaky
mas buvo: užimk ir gelbėk, 
kas yra įmanoma išgelbėti.

Velionis į Tauragę grįžo gi
liame pesimizme, nes gerai su
prato padėties pavojingumą. 
Apskrities viršininko pareigo- 
se išbuvo neilgai. Bolševikai 

, greit pastebėjo, kad Jonas Bil
dušas neina pagal jų nustaty- 

. tą liniją. Jam rūpėjo Lietuvos 
ir jos žmonių reikalai. Jis visa 

i širdimi gelbėjo visiems nelai- 
t Dilų ištiktiems, nežiūrėdamas 
į partinių ir ideologinių skirtu

mų. Kiekviename matė tik 
žmogų — lietuvį. Ir greit, 
kaip liaudies priešas, buvo 
bolševikų suimtas ir kankin
tas. Tik karui prasidėjus, kar
tu su kitais, išsilaužė iš kalė
jimo.

Vokiečių okupacijos metu 
dirbo Vilniuje kaip Lietūkio 
Vilniaus elevatoriaus vedėjas. 
Ir čia, kartu su kitais, gyveno 
viltimi, kad karas pasibaigs, 
Lietuva vėl bus 
reikia išsaugoti sprendižama- 
jam momentui 
ir tautą.

Įsijungia į pogrindžio rezis-

tencijos veiklą, medižagiškai 1 
daug padeda Vilniaus univer
siteto vadovybei ir studentijai. 
Juk reikia išsaugoti lietuviš
kąjį jaunimą — tautos ateities 
žiedą, — kablėjo jis.

Antrą kartą nusiaubė Lietu- ; 
vą raudonasis tvanas. Dauge- < 
lis, kaip išmanydami, traukėsi i 
nuo mirtino pavojaus Į Vokie- j 
tiją. Kam, kam, bei Jonui Bil- i 
dušui reikėjo trauktis, nes jo ■ 
sąskaita su bolševikais sunki 
ir visi tiltai sudeginti.

Bet ir pasitraukdamas į Vo- J 
kieti ją, kada daugelis galvojo 
lik apie save, velionis matė ir 
kitų nelaimes ir vargą. Jis vėl 
gelbsti atsidūrusiems nelaimė
je, ypač bolševikų išardytoms 
šeimoms. Padeda pereiti per 
sieną, rūpinasi dokumentais ir 
t. p.

Atsidūręs tremtinių stovyk
lose Vokietijoje, vadovauja 
stovykliniam gyvenimui, rūpi
nasi vaikų švietimu ir t. t.

Atvykęs į JAV įsijungė į 
tremtinių ir senųjų išeivių 
tremtinių organizacijas. Kers- 
teno komitetui pateikia gau
sios medžiagos apie bolševikų 
užmačias, jų pavergimo meto
dus ir padarytas Lietuvai 
skriaudas. Jo pareiškimai bu
vo paskelbti didžiojoje Ame
rikos spaudoje.

Velionis Lietuvos ateitimi, 
jos laisve rūpinosi, sielojosi 
iki sustojo plakusi jo širdis. 
Minėjau velionio jautrias ir 
nuoširdžias pastangas padėti 
artimui nelaimėje. Tų žmonių 
tarpe, kuriems jis daug padė
jo, esu ir aš. Tiksliau, aš ir 
mano šeima. Tada, kai masės 
traukėsi nuo bolševikiško pa
vojaus į Vokietiją, buvau jau 
apie dvejus metus išbuvęs 
Vokietijoje SS koncentracijos 
lageryje, žmona Marija su ma
žom dukrelėm ir uošve Šleže
vičienė buvo palikusi Lietuvo
je. Turėjau žinių, kad neturi 
galimybės pasitraukti. Supra
tau ir mačiau mirtiną pavojų, 
kuris grėsė mano šeiniai. Pats 
gi buvau visiškai bejėgis ją 
gelbėti. Tamsios nevilties va
landą atsiminiau Joną Bildu- 
šą ir, laimingu sutapimu, iš
siunčiau jam vieno sakinio 
laišką: Jonai — gelbėk mano 
šeimą. Jis nepaisydamas pa
vojaus ir visų sunkumų, ją

1 išgelbėjo iš degančios Lietu
vos žemės.

Po metų, pasiekęs Slezvig- 
1 Ilolsteiną, radau savo šeimą 
L velionio globoje.

Brangus Jonai, Tu man pa
dovanojai dvidešimt laimingo 
šeimos gyvenimo metų... Aš 
ir mano vaikai esame bejėgiai 
žodžiais išreikšti mūsų dėkin
gumo jausmas. Tikiu, kad 
Tavo išgelbėta ir globota var
ge Marija, kuri jau yra ana
pus, sutiks tave ir tobules
ne kalba išreikš visų var
du nepamirštamą dėkingumą.

Išsiskirti su Tavimi taip sun
ku. Todėl nesakau tau sudiev, 
bet tik iki pasimatymo.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugija Ap- 
švieta baigė savo atostogas ir pir
mas poatostoginis susirinkimas Įvyks 
spalio 11 dieną 7:00 vai. vakare Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street. Visos narės, atostogose gerai 
pailsėjusios, prašomos gausiai daly
vauti. Išgirsite Komisijos raportus iš 
praėjusio Draugijos pikniko ir kitus 
nuveiktus darbus, taipgi aptarsite bė
gančius reikalus, kurie yra numatyti. 
Bus ir vaišės.

Rožė Didžgalvis, rast.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks spalio 12 d. 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkite visi nariai dalyvauti. 
Bus svarstomi rinkimų reikalai.

K. Aleksiūnas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS v«LDalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

MAStNOMS VDBTA m g
REpabBe 7-8600 REpublic 7-8601 %

6845 SO. WESTERN AVE.
-*^**\^

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

4330-34 So.

laisva. Tad

savo žmones

Jeigu nori sumoti naujau
sias ir Vikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”

Keturių Metų Mirties Sukaktis 
WALTER SLOTA
Gyv. 506 W. 33rd St., Chicago, III.

Mirė 1962 metų spalio mėn.
11 dieną, sulaukęs 46 metų am-' 
žiaus. Gimęs ChieagOje.

Palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: motina Ber
nice, pagal tėvus Kavaliauskaitė, 
2 broliai: Louis Slota ir Stan
ley Stota; dėdė Julius Slota ir ki
ti giminės.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Motina, broliai ir giminės.

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Balfo rudens vajaus HĖLP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HElA WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
ParbinjnkŲ Reikia

atidarymas
Sekmadienį spalio 9 d. p. 

John Pakel rezidencijoje, 
10601 Claremont Ave., buvo 
pasitarinias Balio rudens va
jaus reikalu, kuris netrukus 
prasidės.

John Pakel yrą Balfo Va
jaus Globos Komiteto pirmi
ninkas. Jisai sukvietė į savo 
modernišką ir edrvę reziden
ciją apie 100 žmonių — Ben
drojo šalpos Komiteto parei
gūnų, biznierių, organizacijų 
atstovų, laikraštininkų ir radi
jo pranešėjų.

Po gausių vaišių, kurios už
truko beveik trejetą valandų, 
šeimininkas atidarė susirinki
mo programą, painformuoda
mas apie rinkimo vajų čica- 
goje ir artimuose miestuose ir 
įteikė Balfui savo asmeninę 
$250 auką. Tiek pat sudėjo Pa
kelio šeimos nariai. Tolesnis 
prograbos vedimas buvo per 
duotas Antanui Gintneriui.

HOUSEWIVES!
Part Times Sales

Opportunities for women interested in working from
11 A. M. TO 3 P. M.

MONDAY THROUGH FRIDAY
WE OFFER:

♦ EXCELLENT STARTING SALARY
♦ WONDERFULL WORKING CONDITIONS
♦ GROUP HOSPITALIZATION AND LIFE

INSURANCE
♦ EMPLOYEE DISCOUNT
♦ PAID VACATION.

APPLY IN PERSON
Personnel Office — Lower Level.

MONTGOMERY WARD.
STATE AND ADAMS STREETS

WORK IN FLORIDA

EVERBRITE
ELECTRIC SIGNS, INC.

IN
SOUTH MILWAUKEE

Has Excellent Immediate Opportunities 
for

ASSEMBLERS
FULL TIME

YEAR ROUND WORK

Jisai paaiškino apie vajaus 
organizaciją ir pakvietė kelio
lika asmenų tarti žodį. Trum
pai kalbėjo Lietuvos generali
nis konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis, Adelė Burbienė, kuri 
įteikė savo surengto pikniko 
uždarbį ($200 su viršum), kaip 
auką Baliui; kalbėjo Balfo 
skyrių atstovai iš įvairių 
miesto dalių ir priemies
čių; kalbėjo .1. Jasaitis; “Nau
jienų” redaktorius Dr. P. Gri
gaitis, St. Šimkus, Dan Kurai
tis, Dr. F. V. Kaunas, p-ia Da
lia Bobelienė, kun. 
ir k.

Gureckas

Iki susirinkimas 
buvo sukelta per 
tūkstančio dolerių. Bus siekia
ma sukeiti tarp $20,000 ir $25,- 
000 per visą rudeninį vajų, 
kuris formaliai prasidėjo spa
lio 5 d. ir tęsis vieną mėnesį 
— iki Balfo suvažiavimo Či
kagoje. Rep.

pasibaigė, 
pusantro

AR

DIRBTINIAI DANTYS
supasi, slysta ar iškrinta?

FASTEETH, pagerinti milteliai, api
barsčius viršutinę ir apatinę dantų 
plokštelę, prilaiko dirbtinius dantis 
savo vietoje. Jie neslysta, neiškrinta 
ir nesisupa. Napalieka limpančio, kli
juojančio, tešlinio skonio ar kvapo. 
Sustabdo “plokštelių kvapą”. Gerai 
tinkančios plokštelės yra būtinos svei
katai. Nuolat lankykite savo dantų 
gydytoją. FASTEETH galima gauti 
kiekvienoje vaistinėje.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
roll-

STATtnRM MBTUM 
AUTOMOBILE 

(RSUBANtF CŪUP1MY

Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Automobiliams 
susidūrus užmuštas

Jonas Kepalas
Praeitą ketvirtadienį auto

mobilio nelaimėje Northlake 
buvo užmuštas Jonas Kepalas, 
16 metų gyv. 1800 N. 39th Ave
nue, Slone Park ir su juo va
žiavusi Diane Stoltman, 16, 
sužeista. Į Kepalo automobilį 
įvažiavęs Anthony Christifard, 
26 metų, iš Melrose Parko, ap
kaltintas žmogaus užmušimu 
per neatsargumą.

Nuo šių metų pradžios Chi- 
cagos mieste jau užmušti 255 
žmonės ir 32,316 sužeista.

OPENINGS FOR 
Qualified women to operate Plastic 

Molding Machines. 
PAID HOLIDAYS and 

VACATION 
CLOVER PLASTICS, INC. 

2435 Irving Park 
5884750

CAFETERIA HELP
FULL TIME 

Apply: Restaurant Office 
CARSON PIRIE SCOTT

& CO.
9700 So. WESTERN AVE.

GENERAL OFFICE 
MUST TYPE 

$75 A Week To Start 
Age 18-34 

4610 W. BAN BUREN 
ES 8-1434, Mr. Roberts

No Experience Necessary, We Will Train You
APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE

315 MARION AVE.
SOUTH MILWAUKEE, WISCONSIN

TOOL & DIE MAKER
Experienced with building & repai
ring jigs, fixtures & dieš. Excellent 
opportunity with expanding truck 

seat manufacturer. — Top pay. 
Outsdanding fringe benefits.

Call for appointment or 
apply in person.

FREEDMAN SEATING CO.
2021 LEE ST. 

EVANSTON, ILL.
Phone 869-6500

SHIPPING CLERK 
Well located Loop Company 

needs man for light shipping. 
Must know Parcel Post and 

U.P.S.
Five days, 40 hour week, 

with overtime.
Must understand English.

A. C. BECKEN CO.
10 S. WABASH

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui I Namai,Žemė Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJEMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ 

VALDIS
REAL ESTATE 
2458 W. 69th Street 

Tel.: RE 7-7200

Endriulaitis primena 
Lietuvos pavergimą

Chicago Tribune laiškų sky
riuje karts nuo karto randami 
Valterio Endriulaičio straips
neliai, primenant pasauliui 
Pabaltijo tautų likimą sovietų 
rusų okupacijoje.

Praeito šeštadienio numery
je chaitome: “Sovietų Sąjun
gos kolonijos:

Prieš 1940 metus Lietuva 
kaip ir jos kaimynės Latvija 
ir Estija egzistavo kaip pasi
turinčios, pažangios, laisvos ir 
nepriklausomos tautos. Lietu
va nė su kuo nekariavo nei 
siekė bet kokiai tautai atimti 
nepriklausomybę. Jos gyven
tojai gyveno laisvi ir laimingi.

Bet nuo 1940 metų birželio 
mėn., kai sovietų imperialis
tai pagrobė ir jėga aneksavo 
Lietuvą įjungdami į SSSR, 
nuo to laiko teroras valdo šią 
kadaise laisvą ir laimingą bu
vusią šalį. Su sovietų okupaci
nėmis pajėgomis parėjo po 
jo sovietinis genocidas, tero
ras, vergija ir ekonominis iš
naudojimas.

Po sovietais Lietuva tapo 
kolonija. Jos žmonės buvo žu
domi tūkstančiais ir dešimti
mis tūkstančių deportuojami 
į sovietų darbo vergų 
las, kur jie egzistuoja 
niškose sąlygose.

Argi jau niekada
nesusilauks teisingumo? Argi 
Lietuva ne tiek pat turi teisės 
į nepriklausomybę kaip bet 
kuri kita tauta pasaulyje? Ne
legalus Lietuvos aneksąvimas 
buvo aiškus tarptautinės tei
sės ir Jungtinių tautų čarte- 
rio (chartos) pažeidimas, jau 
nekalbant apie taikos ir ne
puolimo sutartis tarp Sovietų 
Rusijos ir Lietuvos.

Būtų įdomu žinoti, kaip il
gai Jungt. Tautų dekoloniza
cijos komitetas dar vilkins, 
kaip kad vilkino per praeitus 
21 metus, sovietų kolonializ
mo reikalą Pabaltijo valstybė
se.

stovyk- 
nežmo-

Lietuva

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Llcenziįuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musę vienintelę ČikagoĮe lietuviu įstaiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU sigsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos i Lietuvę.

Vedėįah B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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REIKALINGA PADAVĖJA ir virtu
vėje darbininkė, lietuviškame resto

rane. Tel. DA 6-9837

Chicago] gyvenančių 
tautų paroda-bazaras

Dar primenama, kad kitą 
savaitgalį, spalio 15 ir 16 d. 
Navy Pier, Chicagoje, įvyks 
šiame mieste gyvenančių tau
tybių paroda-bazai fts (Holi
day Folks Fair), kur kiekvie
na dalyvaujanti tautybė pasi
rodys su savo tautiniais šo
kiais, muzika, kostiumais, me
no ir liaudies dailės išdirbi
niais ir savo kraštų valgių pa
vyzdžiais. Chicagoje gyvena 41 
tautybių žmones ir daugumas 
tų tautybių parodoje dalyvau
sią. Savaitgalio šventę organi
zuoja miesto mero specialus 
parengimų departamentas.

Piliečių talka pagelbėjo 
suimti 6,962 piktadarius 
Chicagos policijos viršinin

kas O. W. Wjlson reiškia ypa
tingą padėką miesto pilie
čiams už talką kovoje su kri
minalu.

Nuo 1964 metų balandžio 13 
dienos, kada buvo pradėta 
kampanija prieš kriminalą, 
pavadinta “Operation Crime- 
Stop”, piliečių talkos dėka bu
vo suimta 6,962 piktadariai. 
Visa, ką piliečiai turėjo pada
ryti ir padarė, tai paskambino 
policijai specialiu “Crime 
Stop” numeriu PO 5-1313.

Toks Chicagos kovos meto
das su kriminalu, pakviečiant 
pačių piliečių talką, rado di
delį atgarsį visame pasaulyje. 
Anglijos vidaus reik, sekreto
rius specialiai teiravosi į Chi- 
cagą atvykęs apie “Operation 
Crime-Stop” veikimą ir rezul
tatus. Visi tie arti 7 tūkstančių 
suėmimų nebūtų buvę įmano
mi, jei piliečiai nebūtų pašau
kę policiją didžiosios skubos 
telefonu PO 5-1313.

Per 28 dienų mėnesį nuo 
rugpjūčio 4 d. iki rugsėjo 21 d. 
piliečių dėka suimti 356 pik
tadariai. Operacijoje ‘Crime 
Stop” jau organizuotai daly
vauja daugiau kaip 300 orga
nizacijų ir daugiau kaip 
800,000 piliečių, norinčių, kad 
Chicagos miesto gatvės paga
liau būtų saugios nuo krimi
nalistų užpuldinėjimų.

“Vėl ir vėl leiskite priminti, 
kad piliečiai NEPRIVALO sta
tyti save pavojun, bandydami 
savo rankomis sugauti pikta
darį”, perspėjo Wilson. “Tai

WAREHOUSEMEN
NATIONALLY KNOWS 

MANUFACTURER 
OF VALVES AND FITTINGS 

HAS OPENINGS.
Good Starting Pay And 

Benefits.
Steady Work.

Apply In Person

4106 So. Kildare

WAREHOUSE MAN 
STOCKING, 

SHIPPING AND 
RECEIVING 

STEADY WORK WITH 
A GROWING COMPANY 
SANTELL CHEMICAL CO.

2207 N. PULASKI 
486-0140

NEED CAPARLE MEN
For factory work in plant on south
west side. Good pay, fringe benefits 
and excellent record of steady work. 

For information call:
MR. GILEWSKI

LA 3-6332

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
Jraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai, {vairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
{kurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

yra mūsų darbas-Chicagos po
licijos darbas. Piliečiai gerai 
pasitarnaus savo ir kitų pilie
čių saugumui greičiausiai pa
siekę telefoną paskambinda
mi PO 5-1313.” Neskubiais at
vejais piliečiai prašomi rašyti 
pranešimus raštiškai, adresuo
jant P. O. Box P. O. 5-1313, 
Chicago, 60690. Pranešimas 
laišku gali padėti sugauti pik
tadarį jau padariusi nusikalti
mą arba sutrukdyti planuoja
mą, bet telefonu pranešimas, 
kurį seko skubiausia 
akcija, gali išgelbėti 
paties telefonuotojo 
Pranešant laišku ar
jei nenori, pilietis pavardės 
neprivalo duoti. Vienu ar kitu 
atveju, pranešėjas niekam ne
išduodamas.

REIKALINGI VYRAI
• HIDRAULINIEMS DARBAMS
• LYDINIŲ GAMINIMUI
• PRESO OPERATORIAI
• PUNCH PRESO OPERATORIAI
• BENDRIEMS DIRBTUVĖS 

DARBAMS.
Modemiška, nauja su oro vėsinimo si
stema dirbtuvė, daug vietos pastatyti 

automobiliams, daug kompanijos 
priedų. Pastovus darbas. 

Teirautis asmeniškai.
FILKO - IGNITION

5480 Northwest Hwy.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

Š. M. SPALIO MĖN. 2 dieną, apie 9 
vai. vak. dingo mano šunelis, rudos 
spalvos “cocker spaniel” veislės. Su
radę praneškit man tel. 778-9721, 

gausit gerą atlyginimą.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

HEATING CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisa 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

policijos 
kito ar 
gyvybę, 

telefonu,

SHIPPING AND 
RECEIVING CLERK 

Draft exempt. Steady work.
Overtime.

F & R MFG. CO. 
4248 W. CHICAGO AVE.

can

Visiems namų savininkams 
svarbus susirinkimas

MEN — ROYS
PART OR FULL TIME 

use boys after school. Must be 
able to lift 50 to 75 pounds.

ALLEN PAPER CO.
Ill No. CANAL 

FR 2-2468

Cicero Lietuvių Namų Sa
vininkų Klubo svarbus susirin- 
mas įvyksta šį vakarą, spalio 
11 d. nuo7:30 vai. vakaro Lie
tuvių Liuosybės svetainėje, 
1401 S. 49lh Ct. Šis susirinki
mą sbus labai svarbus visiems 
namų savininkams, todėl pra
šomi dalyvauti visi Namų Sa
vininkų klubo nariai ir nena- 
riai ir norintieji į klubą įstoti. 
Susirinkime dalyvaus atstovai 
ir iš kitų įstaigų.

A. Rudinskas, sekr.

TOOL AND DIE
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE 

paid holidays, hospitalization,Add: .
overtime, vacations, health insurance 
and no layoffs — and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on» 1st shift. 

Come ready for work.

LAYSTROM MFG. CO.
3900 W. PALMER

BUS BOYS 
AND WAITRESSES 

Excellent working conditions. 
Split shift.

Exclusive loop club. 
Contact Mr. MENCONI 

bentween 10:30 and noon. 
ST 2-9474

WANTED 
MEN OR WOMEN

For light machine operations
DAY OR NIGHT

Up to $135.00 per Week, 
plus Night Shift Bonus. 
Full Employee Benefits.

HEICK
6550

CASTING
DIVERSEY

KITCHEN HELP
WANTED

R U M P A I

— Švietimo Taryba ir šiais 
metais padėkos savaitgalyje 
lapkričio mėn. 2(5 ir 27 dieno
mis organizuoja mokytojų 
konferenciją Čikagoje, Jauni
mo namuose. Į konferenciją 
kviečiami iš visos Amerikos 
visi lituanistinių mokyklų mo
kytojai, mokyklų tėvų komite
to nariai ir jaunimo organiza
cijų auklėtojai bei vadovai. 
Smulkesnė programa bus pas
kelbta vėliau.

MODEL MAKER
To work direct from prints and make 
metal & wood samples for expanding 
truck seat manufacturer. Must be 

familiar with most metal shop 
equipment.

Top pay. Outstanding fringe benefits. 
Call for appointment or 

apply in person.

FREEDMAN SEATING
2021 LEE ST. 

EVANSTON, ILL.
Phone 869-6590

2nd SHIFT
AGE 45—60

ROCKWELL STANDARD 
CAFETERIA

7035 W. 65th Street

CO.
JANITOR &
JANITRESS

DRILL PRESS 
SET UP INSPECTORS

GOOD PAY 
PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add. paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance, 
and no layoffs and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 2 shifts.

LAYSTROM MFG. CO.
3900 W. PALMER

NAME YOUR OWN HOURS
A number of job openings are still 
unfilled in our unique program 
where you help us devise work 
schedules. Work will be housekee
ping at O’Hare Airport on a perma

nent basis — full or part time.
Training with full pay is part of the 
deal. Call me to-day and let me 
know which days and hours you 

would like to work.
Phone Mr. Tokarz at 
455-500 or 625-6700

LIEN BUILDING
SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PUUS SVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

......................................... i i

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
_____ j

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobiliaiI — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

i'IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515
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